
1



2



3



4



5

Marți, 1 Octombrie PLANUL LUI DUMNEZEU

Geneza 1:1 (VDCC)
La început, Dumnezeu a făcut 
cerurile și pământul

Te-ai  întrebat vreodată de ce 
a creat Dumnezeu cerurile și 
pământul? 

Scripura ne spune că cu mult timp 
în urmă Dumnezeu a creat o lume 
cu munți și oceane frumoase, 
perfectă pentru ca creația Sa 
să poată locui. Știai că tu ești 
motivul pentru care Dumenzeu a 
făcut toate acestea? Le-a făcut 
pentru că tu erai în mintea Lui. El 
a vrut ca tu să te bucuri de stele, 

să te joci prin junglă cu animalele; maimuțe, lei și pui de lei 
fără frică. Să te scufunzi în mijlocul oceanului fără nicio 
problemă. Să trăiești într-o lume fără boală și fără moarte. 
Totuși, lucruri rele s-au întâmplat, păcatul a venit. Animalele 
au devenit periculoase, oamenii au început să se rănească 
între ei, dar planul Lui pentru tine rămâne la fel. 

Dumnezeu te iubește mai mult decât comorile acestei lumi. 
Dragostea Lui te va urma pe măsură ce explorezi frumoasa 
Lui creație. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că ne iubești, cu ajutorul Duhului 
Sfânt putem împărtăși dragostea Ta și altora. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 1:9
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Miercuri, 2 Octombrie ACUM ȘI ATUNCI

Ioan 6:38 (VDCC)
Căci M-am coborât din cer ca 
să fac nu voia Mea, ci voia Celui 
care M-a trimis. 

De unde citești devoțional-
ul VesteaBună? În mașină spre 
școală sau acasă? 

Un lucru despre Dumnezeu: El 
este un Dumnezeu iubitor. Verset-
ul de sus conține cele mai mari 
adevăruri despre Isus. El a ve-
nit pe pământ și a făcut ceea ce 
Dumnezeu a vrut să facă. Planul 
Său înainte și după păcat a fost 
să ne dea acces direct către Tatăl 

ca noi să putem fi părtași vieții veșnice. El a trimis pe singurul 
Său Fiu să moară pentru păcatele noastre pentru ca acest 
lucru să devină realitate. Acest lucru este o Veste Bună copii. 

Suntem mai mult decât niște făpturi care doar există; noi 
suntem copiii Lui. Nu uita niciodată că Dumnezeu este cu tine 
și în tine, în Persoana Duhului Sfânt. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Doamne, Îți mulțumesc pentru că ne-ai dat o dragoste veșnică. 
Tu ești același ieri și azi și în veci. Îți mulțumesc pentru că îți 
ții Cuvântul, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 11:40
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Joi, 3 Octombrie AȘTEAPTĂ!

Luca 2:10 (VDCC)
Dar îngerul le-a zis: „Nu vă te-
meți, căci vă aduc o veste bună, 
care va fi o mare bucurie pentru 
tot norodul:”.

A trebuie să aștepți vreodată 
înăuntru atunci când ai vrut să 
pleci undeva datorită ploii to-
rențiale? Chiar dacă călătoria ta 
ar fi fost întârziată, așteptarea ta 
nu se poate compara cu cea a lui 
Noe și a familiei lui.  Geneza 7:12 
(VDCC) ne spune că au trebuit să 
aștepte timp de patruzeci de zile 
înainte de a ieși din cauza potop-
ului. 

Versetul de sus ne arată că prorocia cu privire la Isus a fost 
împlinită. Israeliții au așteptat ani la rând această prorocie, 
iar așteptarea s-a dovedit a merita. VesteaBună în sfârști a 
ajuns, din acest motiv sărbătorim Crăciunul. Câteodată tre-
buie să aștepți pentru a primi ceva bun. În timp ce aștepți, 
împărtășește Vestea Bună a lui Isus Hristos cu cineva. Să 
lucrăm până la întoarcerea Sa.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu slujesc unui Dumnezeu credincios. Dacă Dumnezeu a 
spus, iar prorocul a confirmat, atunci este stabilit pentru 
mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 6:9
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Vineri, 4 Octombrie EȘTI IUBIT

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că L-a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori-
cine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viața veșnică.

Când vine vorba de dragostea 
lui Dumnezeu pentru tine, este 
nelimitată. Isus a fost pedepsit 
pentru păcătoși chiar dacă El nu 
a făcut nimic greșit. Atât de mult 
ne iubește El. 

Versetul de sus spune că 
Dumnezeu ne iubește fără mă-
sură. Cu toate acestea, Dumnezeu 

nu poate lăsa ca alegerile greșite sau păcatul să treacă ne-
pedepsite. În loc să pedepsească păcătoșii, El a trimis pe Fiul 
Său să ia pedeapsa asupra Lui și să rezolve păcatul o dată 
pentru totdeauna. Satan a fost învins când Isus a înviat din 
morți. Isus a plătit prețul pentru noi. De astăzi începe să 
arați dragoste și împărtășește Evanghelia lui Isus Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru dragostea necodinționată, 
voi împărtăși aceeași dragoste cu restul. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 2:4
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Sâmbătă, 5 Octombrie ISUS VINDECĂ

Faptele Apostolilor 3:6 (VDCC)
Atunci Petru i-a zis: „Argint și 
aur n-am, dar ce am îți dau: în 
Numele lui Isus Hristos din Naz-
aret, scoală-te și umblă!”

      
Ce faci atunci când pritenii sau 
membrii familiei tale sunt bolna-
vi? Biblia ne spune în Iacov 1:22 
(VDCC) „Fiți împlinitori ai Cu-
vântului, nu numai ascultători, 
înșelându-vă singuri!” 

Versetul de sus ne arată că vin-
decarea este ușoară. Petru și 
Ioan atunci când s-au rugat nu 
au spus multe, i-au spus omului să 

se ridice și instant a fost vindecat. Toată lumea a fost uimită. 
Petru le-a reamintit că nu el a fost cel care l-a vindecat pe 
acel om ci Isus Hristos a fost Acela. Vestea Bună este că și tu 
poți vindeca pe cei bolnavi. Prin puterea Duhului Sfânt poți 
face toate lucrurile. Vindecă bolnavii, asta este moștenirea ta 
în Hristos, amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar viață și vindecare peste viața mea, prietenii mei și 
familia mea în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 6:63
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Duminică, 6 Octombrie ISUS VINE

Marcu 13:26 (VDCC)
Atunci se va vedea Fiul Omului 
venind pe nori cu mare putere 
și cu slavă.

Știai că într-o zi Isus se va în-
toarce pe pământ și va domni 
timp de 1000 de ani alături de 
copiii săi?

Versetul de sus ne spune că Îl 
vom vedea pe nori în slavă și cu 
putere mare. Este important să 
știi și să crezi acest lucru. Dacă 
nu ești născut din nou te în-
curajez să faci acest pas astăzi. 
Citește rugăciunea pentru mân-

tuire din spatele devoționalului VesteaBună Zilnic și primește 
viața lui Hristos. Pe măsură ce spui cuvintele, vorbește-le cu 
toată inima ta. Acum ești un copil al lui Dumnezeu. Slavă lui 
Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne că Tu ți-ai dat viața ca eu să pri-
mesc viața lui Hristos și să devin o făptură nouă. Cred că 
Isus se va întoarce și voi fi pregătit pentru venirea Lui. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 4:16-17
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Luni, 7 Octombrie ÎNȚELEGE MONEDA TA 

Matei 21:22 (VDCC)
Tot ce veți cere cu credință, 
prin rugăciune, veți primi. 
      

Astăzi vom învăța despre diferite 
monede din întreaga lume. Fie-
care țară are o monedă diferită: 
Rusia are rubla, China are yuan, 
USA are dolarul american iar Ni-
geria naira. 

Dumnezeu ne-a binecuvântat 
cu tot felul de binecuvântări 
duhovnicești, în locurile cerești, 
în Hristos! În tărâmul duhovnicesc 
moneda noastră este credința. 
Versetul de sus spune; tot ce veți 

cere cu credință, prin rugăciune, veți primi. Pe pământ de 
exemplu; dacă vrei dulciuri trebuie să îți schimbi moneda 
(banii) cu dulciurile. În tărâmul spiritual dacă vrei vindecare, 
trebuie să faci un schimb folosind credința ca și monedă. 
Credința este moneda în tărâmul duhovnicesc iar ca și copil 
al lui Dumnezeu acesta este un adevăr pe care trebuie să îl 
înțelegi. Aplică Cuvântul lui Dumnezeu și folosește-ți credința 
pentru a primi orice ce ceri în rugăciune. Amin.

 
DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru duhul înțelepciunii. Acum 
știu cum să îmi folosesc moneda duhovnicească. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 7:7
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Marți, 8 Octombrie CRESCÂND ÎN CREDINȚĂ

1 Petru 2:2 (VDCC)
Și, ca niște prunci născuți de 
curând, să doriți laptele duhov-
nicesc și curat, pentru ca prin el 
să creșteți spre mântuire.

Ce determină un fruct ca să îi 
ia un sezon până să crească și  
să ajungă la maturitate? Unii fer-
mieri de roșii stropesc roșiile cu 
chimicale ca sezonul de creștere 
să fie accelerat. Cu toate acestea, 
acest lucru poate afecta calitatea 
roșiei. 

Versetul de astăzi ne spune că 
trebuie să avem foame pentru 

Dumnezeu și pentru Cuvântul Său ca un bebeluș pentru lapte. 
Creșterea duhovnicească și fizică ia timp. Dumnezeu vrea să 
îți creșți credința de la o vârstă mai mică. Fără credință ești 
ca un balon dezumflat, dar dacă te umpli cu Cuvânt, vei fi ca 
un balon umflat. Nu există scurtături în creșterea credinței 
tale, bagă-te în Cuvântul lui Dumnezeu de astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că mi-ai dat înțelepciune 
prin ajutorul Duhului Sfânt. Pe măsură ce îmi umplu viața 
cu Cuvântul lui Dumnezeu știu că cresc duhovnicește iar 
viața mea este un succes. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:6 
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Miercuri, 9 Octombrie    CREDINȚA VINE ÎN URMA
 AUZIRII

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel, credința vine în urma 
auzirii, iar auzirea vine prin Cu-
vântul lui Hristos

  
De ce merg oamenii în fiecare 
duminică la biserică? Care este 
scopul? Vreau să fii atent pe mă-
sură ce răspundem la aceste în-
trebări.

Mersul la biserică ajută la 
creșterea și dezvoltarea ta 
duhovnicească. Fără credință nu 
îi putem fi plăcuți lui Dumnezeu. 
Fără credință este ca și cum ai 
umbla în întuneric. Versetul de 

astăzi spune că credința vine în urma auzirii, iar auzirea vine 
prin Cuvântul lui Hristos. Mersul la biserică te ajută să înveți 
mai mult despre Isus și să îți zidești credința. Asta înseamnă 
că credința ta crește de fiecare dată când auzi Cuvântul lui 
Hristos. Cu cât citești mai mult scripturile, asculți predici, 
mergi la biserică, auzi mărturii despre ce face Dumnezeu, 
credința ta este zidită. Mersul la biserică nu te face un creș-
tin, dar un creștin merge la biserică!

 
DECLARȚIE PROFETICĂ
De astăzi nu voi rata nicio predică de la biserică. Îmi cresc 
credința pe măsură ce îmi umplu viața cu Cuvântul lui 
Dumnezeu. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 3:18
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CINE M-A ATINS?

Marcu 5:25 (VDCC)
Și era o femeie care de dois-
prezece ani avea o scurgere de 
sânge. 

Versetul de sus este despre o fe-
meie care a fost bolnavă timp de 
doisprezece ani, ea era obosită și 
neajutorată. A cheltuit toți banii 
la doctori, nimic nu a funcționat o 
până când a ajuns la Isus. Biblia 
ne spune că ea nu avea voie să 
fie în jurul oamenilor, dar ea avea 
credință! Credința ei a vindecat-o, 
regulile nu au mai contat pentru 
ea, nimic nu o putea opri să își 
primească vindecarea. Puterea lui 

Dumnezeu poate fi accesată doar prin credință. Există vreo 
situație care să te deranjeze de ceva vreme? Puterea lui 
Dumnezeu poate să te ajute. Nădăjduiește în Dumnezeu, iar 
El nu te va dezamăgi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nădăjduiesc în Dumnezeu din toată inima mea și îmi folos-
esc credința pentru a accesa puterea lui Dumnezeu astăzi 
în Numele lui Isus. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 56:3 

Joi, 10 Octombrie
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Vineri, 11 Octombrie CREDINȚA ESTE DOVADA

Evrei 11:1 (VDCC)
Și credința este o încredere 
neclintită în lucrurile nădăj-
duite, o puternică încredințare 
despre lucrurile care nu se văd. 

Vicky a auzit pastorul predicând 
despre credință, apoi l-a între-
bat pe învățătorul său la școa-
la duminicală ce este credința? 
Învățătorul său i-a arătat niște 
semințe, apoi au plantat semințele 
într-un recipient. Au udat 
semințele, iar după o zi nimic nu 
se întâmplase. Au observat apoi 
că o buruiană a început să cre-
ască după câteva zile. Au smuls 

buruiana, până când într-o zi, plantele au început să crească 
iar ei au fost foarte încântați. Versetul de sus ne spune să 
credem în Isus și să avem credință în El chiar dacă nu vezi 
rezultate imediat. Credința este precum o sămânță. Primește 
Cuvântul lui Dumnezeu, pune-L la lucru și vei vedea rezultate. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi spun la revedere dubiilor și aleg credința. Pe mă-
sură ce îmi pun credința la lucru, cu siguranță voi reveni 
cu o mărturie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:18
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Sâmbătă, 12 Octombrie CREDINȚA FUNCȚIONEAZĂ

Iacov 1:2-3 (VDCC)
Frații mei, să priviți ca o mare 
bucurie când treceți prin felu-
rite încercări, ca unii care știți 
că încercarea credinței voastre 
lucrează răbdare. 
  

Mișcarea este un lucru care este 
bun pentru sufletul și pentru 
corpul tău, dar uneori este ușor 
să nu faci ceva care să nu ajute. 
Versetul de mai sus ne spune că în 
calitate de copil al lui Dumnezeu 
vei avea felurite încercări, totuși 
ar trebui să fii fericit deoarece 
știi că acele lucruri îți pun cred-
ința la încercare și trebuie să îți 

pui încrederea în Dumnezeu. 

Antrenamentele de credință (exercițiul) sunt atunci când 
rămâi la ceea ce a spus Dumnezeu în Cuvântul Său și continui 
să pui la lucru Cuvântul, chiar dacă pare că nu se întâmplă 
nimic. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să fac antrenamente pentru credința mea zilnic, um-
plându-mi viața cu Cuvântul lui Dumnezeu și punându-L la 
lucru. Aleluia. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:6
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Duminică, 13 Octombrie CREDINȚA NU EȘUEAZĂ 
NICIODATĂ

Daniel 6:16 (VDCC)
Atunci, împăratul a poruncit să-l 
aducă pe Daniel și să-l arunce 
în groapa cu lei. Împăratul a 
luat cuvântul și i-a zis lui Dan-
iel: „Dumnezeul tău, căruia ne-
curmat Îi slujești, să te scape!”
  

Cunoști povestea lui Daniel și a 
gropii cu lei? Daniel a continuat 
să se roage Domnului așa cum 
o făcuse întotdeauna chiar dacă 
de la o vreme exista o lege care 
spunea că oamenii se pot ruga 
doar regelui. Daniel a rămas tare 
pe poziție, insă și a fost arun-
cat în groapa cu lei. Toată lumea 

credea că va fi ucis. Dar Daniel a arătat o mare credință în 
Dumnezeu! Știa că nu va fi mâncat de lei. Daniel a continuat 
să se roage, iar Dumnezeu l-a ținut în siguranță. Împăratul 
a fost uimit pentru că acel lucru nu se mai întâmplase până 
atunci. Apoi împăratul a dat o nouă regulă ca toată lumea 
să se roage Dumnezeului lui Daniel. Nu lăsa deoparte încre-
derea în Dumnezeu (credința), nimic nu este imposibil pentru 
Dumnezeul nostru. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că credința mea nu eșuează 
niciodată. Stau cu îndrăzneală în fața vrăjmașului știind 
că am biruit prin credință. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 31:6



18

Luni, 14 Octombrie SĂ ÎMPARȚI ÎNSEAMNĂ 
SĂ ÎȚI PESE

Matei 14:18-19 (VDCC)
Și El le-a zis: „Aduceți-i aici, la 
Mine!”Apoi Le-a poruncit noroadelor 
să șadă pe iarbă, a luat cele cin-
ci pâini și cei doi pești, Și-a ridi-
cat ochii spre cer, a binecuvântat, a 
frânt pâinile și le-a dat ucenicilor, 
iar ei le-au împărțit noroadelor.

Este foarte important să împarți. Ai 
putea să dai din timpul tău, un cuvânt 
bun, experiența sau înțelegerea ta, 
pot fi diferite lucruri. Dumnezeu ne-a 
făcut să fim mai puternici împreună!

Să nu ai pe nimeni care să te ajute 
poate fi un lucru destul de groaznic. 
Cred că știm cu toții acest lucru, dar 
este important să știm că putem face 
ceva în privința asta. Îi putem ajuta 

pe alții împărtășindu-ne timpul, talentele și comorile! Este destul de 
ușor să recunoaștem când avem nevoie de ajutor, dar este nevoie de 
practică pentru a observa când au nevoie alții de ajutor. 

Suntem mai puternici când lucrăm împreună și când ne ajutăm unii 
pe alții, să ajutăm pe alții nu trebuie să fie greu, nu trebuie să iei 
întreaga povară a lumii, fă doar cât poți. Atunci când ne facem fiecare 
partea, putem face lumea un loc mai bun și să strălucească lumina lui 
Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că mi-ai arătat calea. Voi 
împărtăși cu alții ceea ce am. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 15:11
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Marți, 15 Octombrie DRAGOSTEA DĂ

1 Ioan 3:18 (VDCC)
Copilașilor, să nu iubim cu vor-
ba, nici cu limba, ci cu fapta și 
cu adevărul. 
      

Chiar dacă cuvintele tale sunt 
puternice, duh și viață, cuvin-
tele tale trebuie susținute și de 
acțiunile tale atunci când vine 
vorba de a-i iubi pe ceilalți.

Scriptura spune că dragostea 
este o acțiune. Cu alte cuvin-
te, a spune că iubești pe cineva 
fără a susține asta cu o acțiune 
nu înseamnă nimic. Ca și copil al 
lui Dumnezeu arată-ți dragostea 
dăruind. A iubi pe Dumnezeu și 

pe alți oameni este susținut de ceea ce faci. Ar trebuie să 
putem dărui pentru că Dumnezeu ne-a arătat dragostea 
Sa dându-și pe singurul Său fiu pentru a ne mântui de 
păcat. Căci atât de mult a iubit Dumnezeu lumea încât 
a dat pe singurul Său fiu. Începe azi prin a-L copia pe 
Dumnezeu în situația dată. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi arăta dragostea lui Dumnezeu prin ceea ce fac. Voi 
împărtăși ce am cu cei care au nevoie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:7 
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Miercuri, 16 Octombrie

Marcu 12:43 (VDCC)
Atunci Isus i-a chemat pe uce-
nicii Săi și le-a zis: „Adevărat vă 
spun că această văduvă săracă 
a dat mai mult decât toți cei ce 
au aruncat în vistierie.”

A da bani la biserică este o mo-
dalitate prin care arătăm dra-
goste față de Dumnezeu și ceilalți 
oameni, indiferent de sumă. Isus 
era în templu învățând iar când 
a fost timpul pentru dăruire sau 
colectă El a văzut oameni bogați 
dând mulți bani. Apoi a văzut o 
văduvă săracă dând câțiva bănuți 
în coșul ofrandei. Atunci, Isus a 

spus că acea văduvă săracă a dat tot ce avea, ceea ce era 
mai mult decât a dat oricare dintre cei bogați. Versetul ne 
arată ca Isus nu este interesat de suma pe care o dăm, ci 
este interesat de cât rămâne după ce ai dat. 

Fiecare ban pe care îl dai ajută la împlinirea treburilor lui 
Dumnezeu. Pe măsură ce ai grijă de treburile Lui, El se va 
ocupa de treburile tale aici pe pământ. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz să nu dau. Dau deoarece sunt unul care dă. A dărui 
este în natura mea, este în ADN-ul meu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9-7

DĂRUIREA
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Joi, 17 Octombrie

2 Corinteni 9:7 (VDCC)
Fiecare să dea după cum a 
hotărât în inima lui: nu cu păre-
re de rău sau de silă, căci „pe 
cine dă cu bucurie îl iubește 
Dumnezeu”.

Zâmbește, apoi prefă-te trist. 
Știai că necesită mai mulți muș-
chi ai feței pentru a avea o față 
tristă? Cu alte cuvinte este nev-
oie de mai multă muncă ca să fii 
trist decât să fii fericit. 

Versetul de astăzi ne învață să 
fim bucuroși atunci când vine vor-
ba de dat. Apostolul Pavel aduna 

bani de la biserica din Filipi. Chiar dacă nu aveau mulți bani, 
au dat ce au avut cu bucurie. A scris scrisori pentru a încu-
raja bisericile din Corint să dea în același fel. I-a învățat de-
spre importanța dăruirii. Membrii bisericii lor nu erau săraci 
precum celelalte biserici. El i-a învățat că atunci când dau cu 
o inimă bucuroasă este o binecuvântare atașată. Dumnezeu 
iubește pe cine dă cu bucurie, ești și tu unul?  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că ne-ai învățat despre 
dărnicie. Ajută-ne să creștem în harul dărniciei, aleluia. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9-6

UNUL CARE DĂ CU BUCURIE
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Vineri, 18 Octombrie DĂ CE AI MAI BUN

Geneza 4:4 (VDCC)
Abel a adus și el o jertfă de 
mâncare din oile întâi născute 
ale turmei lui și din grăsimea 
lor. Domnul a privit cu plăcere 
spre Abel și spre jertfa lui.

Majoritatea știți despre pro-
vestea lui Cain și Abel. Abel a fost 
un păstor iar Cain un fermier. 
Amândoi au decis să dea Domnu-
lui o jertfă, au știut că este foar-
te important să dai. Abel a ales 
cel mai bun miel pentru jertfa sa, 
iar Cain a dat niște legume din 
recolta sa, dar au fost cele mai 
bune. Dumnezeu a primit jertfa 
lui Abel, dar a refuzat-o pe cea 

a lui Cain. Cain a fost atât de furios pe Abel încât l-a ucis 
pe propriul său frate. Versetul de astăzi ne învață ca atunci 
când vine vorba să dăm lui Dumnezeu, trebuie să dăm tot ce 
avem mai bun, nu ce a mai rămas. Dumnezeu merită tot ce e 
mai bun întotdeauna. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unul care dă cu bucurie atunci când dau lui Dumnezeu. 
Voi da cea mai bună jertfă.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:10
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Sâmbătă, 19 Octombrie BINECUVÂNTEAZĂ-I

Romani 12:14 (VDCC)
Binecuvântați-i pe cei ce vă 
prigonesc: binecuvântați, și nu 
blestemați!
      

Ai un lucru bun pentru persoana 
care nu este bună cu tine? Poate 
că un prieten sau un membru al 
familiei te-a supărat, dar să fii 
supărat și să nu ierți este ca un 
mic defect, ca o gaură în materi-
alul tău care se rupe în fiecare zi 
tot mai mult. Cu cât te gândești 
mai mult la acel lucru, pe atât de 
mult se înrăutățește. Sentimen-
tul neiertării nu este bun pentru 
creștini. 

Versetul de astăzi spune că orice s-ar întâmpla, să găsești o 
cale în inima ta pentru a ierta. Dacă ai observat Dumnezeu 
nu cere ceva ce El Însuși nu a făcut. El a iertat dușmanii Săi 
pe cruce chiar dacă ei erau încă păcătoși. El îți cere astăzi 
să ierți și să îi binecuvântezi. El a spus să nu îi blestemi, ci 
să le oferi în schimb un zâmbet și să le urezi de bine. Amint-
ește-ți, un zâmbet este o sămânță. Urmează învățăturile lui 
Isus astăzi și bucură-te de viață în pace. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Isuse pentru înțelepciune pe care mi-ai 
dat-o ca să trăiesc fericit și în pace. Îi voi ierta  pe ceil-
alți precum Hristos m-a iertat pe mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 6:27
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Duminică, 20 Octombrie DĂ-ȚI TIMPUL

Efeseni 5:16 (VDCC)
Răscumpărați vremea, căci zilele 
sunt rele!  

Știai că dărnicia nu este întotdeau-
na despre bani și cadouri? Poți de 
asemenea să dai și timpul tău. Un 
băiat a fugit repede spre stația de 
autobuz, l-a întrebat pe șeful de 
stație la ce ora va pleca autobuzul? 

„La ora 08:01” a spus șeful de stație. 
„Este ora 07:59 la ceasul meu, 07:57 
la ceasul din oraș și 08:04 la ceasul 
din stație. După care ceas să mă ghi-
dez?”. „Poți să te ghidezi după care 
vrei tu”, a spus șeful de stație. „Dar 
nu poți merge cu autobuzul de la 
08:01 pentru că a plecat deja.”

Versetul de astăzi îți dă înțelepciune, nu aștepta până ajungi să 
crești, dă-ți timpul acum. Timpul nu te așteaptă pe tine. Dă-ți tim-
pul ascultând și fiind acolo pentru alții atunci când au nevoie de 
tine. Dându-ți timpul este asemenea dărniciei!

DECLARȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că mă înveți întotdeauna, 
iar cu ajutorul Duhului Sfânt am înțelepciune. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:7
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Luni, 21 Octombrie GÂNDEȘTE ȘI FĂ CEEA CE ESTE 
BINE

Geneza 3:13 (VDCC)
Și Domnul Dumnezeu i-a zis fe-
meii: „Ce ai făcut?” Femeia a 
răspuns: „Șarpele m-a amăgit și 
am mâncat din pom.” 
      

Știi ceea ce le spune oamenilor 
ce fel de copil ești? Nu este vor-
ba de inteligența ta, sau fap-
tul că ești mișto sau distractiv. 
Adam și Eva în versetul de mai 
sus  nu s-au gândit la ceea ce 
a spus Dumnezeu. Eva a fost 
amăgită, apoi l-a influențat și pe 
Adam să facă alegerea greșită 
care deținea stăpânirea asupra 
pământului. 

Uneori ceea ce gândești, crezi și faci te duce la probleme. 
Dumnezeu știe că nu poți să faci nimic fără El. El ți-a dat 
Duhul Sfânt ca să te ajute, vorbește cu El, iar El îți va arăta 
calea cea dreaptă. Dacă vrei să trăiești o viață de creștin, 
citește Biblia și permite-I Duhului Sfânt să te îndrume să faci 
ceea ce trebuie. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru darul Duhului Sfânt care 
mă poate ajuta. Aduc orice gând la ascultarea de Hristos. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 2:6, 2 Corinteni 10:4-5
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Marți, 22 Octombrie VESTEA BUNĂ

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci, prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu mult mai mult cei 
ce primesc în toată plinătatea 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin acel unul 
singur, care este Isus Hristos.

Vestea Bună a lui Isus Hristos este 
ceva despre care nu voi obosi să 
vorbesc niciodată pentru că pare  
prea frumos ca să fie adevărat! 
Natura păcatului și separarea de 
Dumnezeu a intrat în lume prin-
tr-un singur om, Adam. Totuși, na-
tura lui Dumnezeu și răscumparea 

lui Dumnezeu au venit printr-un singur om, Isus Hristos. 

Este incredibil și totuși trebuie să accepți, să crezi și să 
mărturisești acest adevăr incredibil pentru a participa la 
această nouă viață în Hristos. Mântuirea este un dar. Îl vei 
primi astăzi?

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cred și primesc viața lui Isus Hristos în mine. Sunt o făp-
tură nouă, toate lucrurile vechi s-au dus, iată că toate 
s-au făcut noi! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 2:8
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Miercuri, 23 Octombrie FII BUN

Galateni 6:9 (VDCC)
Să nu obosim în facerea binelui, 
căci la vremea potrivită vom 
secera, dacă nu vom cădea de 
oboseală. 

Bunul samaritean din Luca 10:25-
37 (VDCC) a ajutat un om care a 
fost jefuit, bătut și lăsat aproape 
mort. Un preot și un levit l-au 
văzut și au trecut alături. Bunul 
samaritean l-a văzut, l-a luat, a 
îngrijit de el și a plătit pentru tot 
ceea ce a fost nevoie pentru a se 
vindeca și recupera. 

Să fii bun necesită acțiune, altfel 
nu înseamnă nimic. Lumea folosește cuvântul bunătate deo-
arece sună bine, sau îi face să arate bine. Să fii bun este unul 
din segmentele roadei Duhului. Acum că ai roada, acționează 
în funcție de diferitele segmente pe care le are prin înțele-
gerea Cuvântului lui Dumnezeu cu privire la roada Duhului. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Îți mulțumesc Doamne pentru toate binecuvântările din 
viața mea. Voi fi bun și voi binecuvânta și eu la rândul 
meu pe alții. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:32, Galateni 5:22-23
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Joi, 24 Octombrie DRAGOSTEA ESTE PUTERNICĂ

1 Petru 4:8 (VDCC)
Mai presus de toate, să aveți 
o dragoste fierbinte unii pentru 
alții, căci dragostea acoperă o 
sumedenie de păcate. 

Uite un lucru amuzant: Cuvântul 
„dragoste” poate fii găsit de peste 
300 de ori în Biblie, asta depinde 
de traducerea pe care o folosești. 
Iosif a avut 11 frați. Din păcate, 
frații lui nu l-au plăcut din cauza 
viselor pe care le-a împărtășit cu 
ei, așa că l-au vândut în sclavie. 
Ceea ce au făcut a fost greșit, 
dar versetul de mai sus ne în-
vață să iubim oamenii chiar dacă 

ne greșesc. Atunci când ai dragostea lui Dumnezeu în tine, pe 
care o ai ca și copil al lui Dumnezeu, este ușor să ierți. 

Avem atât de multe de învățat de la Iosif, indiferent de ce 
i s-a întâmplat Iosif încă și-a iubit profund frații și a decis 
să îi ajute atunci când s-au întâlnit mai târziu în viață. Dra-
gostea este dovada că ești un copil al lui Dumnezeu. Umbla 
în dragoste astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt Iosif al familiei mele. Nu pot să nu îi iubesc pe 
alții pentru că sunt marinat în dragoste. Îți mulțumesc 
Doamne. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:19
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Vineri, 25 Octombrie BUNE MANIERE

Evrei 10:25 (VDCC)
Să nu părăsim adunarea noas-
tră, cum au unii obicei; ci să 
ne îndemnăm unii pe alții, și cu 
atât mai mult, cu cât vedeți că 
ziua se apropie!
 
De ce să mergem la biserică? Bi-
serica este trupul lui Hristos, nu 
o clădire fizică la care mergem, la 
fel ca trupurile noastre, dacă ar 
fi să pierdem o mână nu am mai 
putea funcționa corect. Rugăci-
unea, închinarea și citirea Cuvân-
tului nu sunt suficiente. Scriptura 
spune că orice om este important, 
și că trebuie să ne îndemnăm unii 
pe alții să mergem la biserică. 

Există beneficii în a merge la biserică, unul ar fi timpul pe-
trecut cu prietenii de la biserică. Dar, cel mai important lucru 
este să ne rugăm și să ne închinăm lui Dumnezeu împreună 
pentru a experimenta prezența minunată a Duhului Sfânt. 

Cuvântul lui Dumnezeu arată cum ar trebui să fie viața unui 
creștin, unor creștini le place să-și îngreuneze viața trăind 
conform sentimentelor lor. Dacă vrei să trăiești ca un creștin 
trebuie să te regăsești în biserică regulat. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru binecuvântările tale, voi 
urma instrucțiunile și voi asculta Cuvântul Tău. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 18:20
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Sâmbătă, 26 Octombrie RUGĂCIUNE VS PRADĂ

Ioan 10:10 (VDCC)
Hoțul nu vine decât să fure, să 
înjunghie și să prăpădească. Eu 
am venit ca oile să aibă viață, și 
s-o aibă din belșug. 
 

O pradă este un animal care 
este vânat de un alt animal pen-
tru hrană. Animalele devin pradă 
atunci  când nu sunt în gardă de 
pericolul din jurul lor. În regnul 
animal, totul este despre supra-
viețuire, prin urmare animalele 
trebuie să fie atente și să fie 
în gardă constant pentru a se 
asigura că se protejează de alți 
prădători.

Versetul de mai sus nu este pentru a te speria, este adevărul, 
diavolul nu este prietenul tău, el vine la tine doar pentru trei 
lucruri: pentru a fura, a înjunghia și a prăpădi. Este import-
ant să te rogi pentru ca vrăjmașul să nu primească acces în 
viața ta. El este deja un vrăjmaș învins, dar Isus a spus că 
omul trebuie să se roage neîncetat. Cu alte cuvinte, dacă nu 
te rogi atunci te lași, de aceea fii mereu în gardă și roagă-te.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut din Duh, nu pot să fiu mișcat. Sunt așezat în 
locurile cerești, mai presus de orice domnie, orice stăpâni-
re,de orice putere și de orice dregătorie, în Numele put-
ernic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6 
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Duminică, 27 Octombrie SPUNE ȘI ALTORA 
DESPRE HRISTOS

Ioan 10:28 (VDCC)
Eu le dau viața veșnică, în veac 
nu vor pieri și nimeni nu le va 
smulge din mâna Mea. 

Versetul spune că Isus dă viață 
veșnică. Sunt multe modalități de 
a duce oameni la Hristos. Sunt 
multe modalități de a prinde 
pește, iar noi suntem pescari de 
oameni. Citește povești frumoase 
despre Domnul nostru Isus și de-
spre dragostea pe care El o are 
pentru noi toți, apoi cu siguranță 
vei dori ca toată lumea să aibă 
viața veșnică în Isus Hristos. 

Poți începe cu Ioan 3:16 care spune: Fiindcă atât de mult a 
iubit Dumnezeu lumea, că L-a dat pe singurul Lui Fiu, pentru 
ca oricine crede în El să nu piară, ci să aibă viața veșnică. Fii 
un câștigător de suflete eficient!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De astăzi voi spune altor oameni despre Hristos pentru că 
sunt un câștigător de suflete eficient. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:15
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Luni, 28 Octombrie URMEAZĂ INSTRUCȚIUNILE

2 Împărați 5:10 (VDCC)
Elisei a trimis să-i spună prin-
tr-un sol: „Du-te și scaldă-te 
de șapte ori în Iordan; și carnea 
ți se va face sănătoasă și vei fi 
curat.”

Știai că Dumnezeu te poate fo-
losi? Nu este vorba de vârstă ci 
de stadiu în care te afli. El este 
Împăratul împăraților, Domnul 
domnilor.

Naaman a fost un lider foarte 
important în armata Siriană. A 
fost bolnav, iar o fetiță i-a spus 
să meargă să se întâlnească cu 

prorocul Elisei care credea într-un Dumnezeu care vindecă. 
Când i s-a spus să se scalde de șapte ori într-o apă murdară, 
Naaman s-a înfuriat tare. Slujitorul lui Naaman i-a spus să 
facă acel lucru ușor pe care prorocul Elisei i l-a spus, și a 
făcut-o. Instant Naaman a fost vindecat. Este foarte import-
ant să urmezi instrucțiunile prorocilor. Prorocii sunt vocea lui 
Dumnezeu. Nu fii ca Naaman care a fost aproape să își piardă 
vindecarea. Urmează cuvântul prorocului astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În acest an al Laptelui și a Mierii voi lăsa ca Dumnezeu să 
mă folosească pentru a institui Împărăția Sa, și voi asculta 
de vocea lui Dumnezeu și a prorocului Său. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 16:20
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Marți, 29 Octombrie URMEAZĂ REȚETA

Luca 11:28 (VDCC)
Și El i-a răspuns: „Ferice mai 
degrabă de cei ce ascultă Cu-
vântul lui Dumnezeu și-L păz-
esc!”

Era o fetiță care avea o carte de 
rețete pentru prăjituri cu ciocolată. 
Rețeta spunea să adaugi o jumătate 
de cană de făină, unt, fulgi de cio-
colată și lapte. În schimb, ea a pus 
un pachet de făină, apă și o banană 
într-un bol, apoi a amestecat tot și a 
băgat la cuptor. Aluatul avea un gust 
foarte rău iar fetița era supărată pe 
ea că nu a urmat corect instrucți-
unile. 

Versetul ne spune că; dacă asculți, dacă urmezi instrucțiunile, dacă 
urmezi învățăturile Cuvântului lui Dumnezeu și Îl păzești atunci 
este ferice de tine. Atunci când Tatăl nostru Cel Ceresc ne dă in-
strucțiuni în scripturi este ca și cum ai urma o rețetă. Deci dacă 
te aștepți la rezultatele pe care Dumnezeu le-a promis, atunci nu 
îți creezi propria ta rețetă, ci o urmezi pe cea dată de Dumnezeu. 
Dumnezeu vrea ca noi să fim fericiți și să urmăm Cuvântul Lui. 
El a spus planul pentru viața noastră în Cuvântul Său.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Doamne Îti mulțumesc pentru că mi-ai deschis urechile cu 
Cuvântul Tău divin. Voi urma învățăturile Tale. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 1:9 
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Miercuri, 30 Octombrie CALCĂ PE URMELE MELE ÎNTRUCÂT ȘI EU 
CALC PE URMELE LUI HRISTOS

1 Corinteni 11:1 (VDCC)
Călcați pe urmele mele, întrucât 
și eu calc pe urmele lui Hristos. 

Sunt două moduri diferite de a 
călca pe urmele cuiva. Unul este 
să mergi în spatele acelei per-
soane și să o urmezi, iar cealalată 
modalitate este să să reproduci 
ceea ce face acea personă, să 
acționezi ca ea. 

Contează pe a ale cui urme cal-
ci. Versetul ne spune că apostolul 
Pavel le spunea celor ce îl urmau, 
să calce pe urmele lui întrucât 
și el calcă pe urmele lui Hristos. 

Tu nu poți să fii în spatele lui Isus și să calci pe urmele Lui 
pentru că El este în tine. Dar poți să Îi calci pe urme urmând 
intrstrucțiunile din Cuvântul Său și să acționezi ca El. În Ioan 
6:29 (VDCC) spune: „să credeți în Acela pe care L-a trimis 
El.” Sunt oameni pe care i-a trimis Dumnezeu, urmează in-
strucțiunile lor. Oameni mari ai lui Dumnezeu precum proroci, 
pastori, evangheliști sau apostoli. Acești oameni sunt vocea lui 
Dumnezeu in viața ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să urmez prorocul meu. El este vocea lui 
Dumnezeu în viața mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 3:17  
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Joi, 31 Octombrie VORBEȘTE DOAMNE

1 Samuel 3:10-11 (BOS)
Și a venit Domnul și a stat și a 
strigat ca întâia și ca a doua 
oară: „Samuele, Samuele!” Iar 
Samuel a zis: „Vorbește Do-
amne, că robul Tău ascultă!”A 
zis Domnul către Samuel: „Iată, 
am să fac în Israel un lucru, 
încât cine va auzi de el, aceluia 
îi vor țiui amândouă urechile. 

Pentru ce crezi că ne-a dat 
Dumnezeu urechile? Pentru a auzi 
și a asculta intrucțiunile. Să facem 
un scurt exercițiu de  ascultare și 
respectare a instrucțiunilor. Bate din 
palme și atinge-ți degetul de la pi-
cior. Atinge-ți nasul cu degetul și 

freacă-ți coatele unul de altul, acum freacă-ți palmele una de alta. 
Fă-o de trei ori fără pauză. Bravo, tocmai ai urmat instrucțiunile 
corect.

Biblia ne spune cât este de important să ascultăm mereu. Dacă nu 
ascultăm atunci nu putem urma nici o instrucțiune. Dumnezeu i-a 
dat lui Samuel informații importante despre Israel. Imaginează-ți, 
dacă el nu ar fi auzit atunci când Dumnezeu l-a chemat,ar fi ratat 
ceea ce a spus Dumnezeu despre națiunea lsrael. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt recunoscător pentru Duhul Sfânt care este ajutor-
ul meu. Prin puterea Lui voi auzi întotdeauna vocea lui 
Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:27
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Vineri, 1 Noiembrie ISUS HRĂNEȘTE NORODUL

Matei 15:36-37 (VDCC)
A luat cele șapte pâini și 
peștișorii și, după ce I-a mulțu-
mit lui Dumnezeu, le-a frânt și 
le-a dat ucenicilor, iar ucenicii 
le-au împărțit norodului. Au 
mâncat toți și s-au săturat; și 
s-au ridicat șapte coșnițe pline 
cu rămășițele de firimituri. 

Astăzi ne aducem aminte de 
vremea când Domnul a hrănit 
4000 de oameni doar cu 7 pâini și 
2 peștișori! Imaginează-ți 4000 
de oameni să stea în fața ta și 
să nu ai suficientă hrană pentru 
a-i hrăni, ce ai face? Probabil cei 

mai mulți dintre noi am fi ca ucenicii și am crede că este im-
posibil.  Probabil nu ne-am gândi că ar exista vreun motiv să 
îi mulțumim lui Dumenzeu într-o așa lipsă de hrană, dar nu și 
Domnul Isus. Chiar dacă mâncarea era puțină, El a mulțumit 
lui Dumnezeu pentru mâncarea pe care o avea, iar din acea 
mâncare puțină au mâncat 4000 de oameni într-un mod mi-
raculos până s-au săturat.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Totul este posibil cu Dumnezeu. Vorbesc belșug în viața 
mea. Eu și familia nu vom avea lipsă de niciun lucru bun! 
Sunt aprovizionat din abundență în toate domeniile vieții 
mele, în Numele lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 15:32-39 
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Sâmbătă,  2 Noiembrie ISUS VINDECĂ PE CEI ORBI

Matei 9:28 (VDCC)
După ce a intrat în casă, or-
bii au venit la El. Și Isus le-a 
zis: „Credeți că pot face lucrul 
acesta?” „Da Doamne”, I-au 
răspuns ei. 

Crezi că Domnul Isus te poate 
vindeca de orice boală? Crezi că 
Domnul Isus te poate face cel mai 
bun din școala ta? Orice ai vrea 
de la Domnul Isus, crezi că Dom-
nul poate să facă acel lucru pen-
tru tine? În versetul de astăzi 
Domnul a pus această întrebare 
unor oameni orbi pentru a ne 
arăta că pentru a se întâmpla un 

miracol, întâi trebuie ca noi să credem că acel lucru se poate 
întâmpla. Miracolele nu se întâmplă doar pentru simplul motiv 
că Domnul Isus este acolo, trebuie să crezi în El. Să crezi în 
abilitatea Lui se numește credință, iar credința este lucrul 
care produce miracole! Cei orbi au crezut și si-au primit ve-
derea înapoi. Și tu poți avea parte de un miracol dacă crezi! 
Crede doar!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Decretez și declar că am credință în Domnul Isus, și pot 
face toate lucrurile în El. Miracolele, semenele și minunile 
fac parte din viața mea de acum înainte. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 9:27-30 
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Duminică, 3 Noiembrie ISUS A FĂCUT VIN DIN APĂ

Ioan 2:9 (VDCC)
Nunul, după ce a gustat apa 
făcută vin – el nu știa de unde 
vine vinul acesta (slugile însă, 
care scoseseră apa, știau) -, l-a 
chemat pe mire.  

Imaginează-ți ca ai un pahar 
cu apă, iar când îl iei în mână 
să bei din el, are gustul sucului 
tău preferat. Acest lucru l-a fă-
cut Domnul la o nuntă la care a 
fost invitat. S-a rămas fără vin iar 
Domnul a făcut o minune cu niște 
apă, și nu orice apă, ci apa în 
care își spălau oamenii picioarele. 
A transformat acea apă murdară 

într-o băutură delicioasă. Pentru ca acel miracol să aibă loc 
era important ca slugile să urmeze fiecare instrucțiune a 
Domnului Isus, indiferent cât de inconfortabil ar fi fost. Este 
important nu doar să asculți Cuvântul, ci să și acționezi con-
form Cuvântului, iar o minune va veni cu siguranță. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că urmez instrucțiunile lui Dumnezeu. Sunt un îm-
plinitor al Cuvântului și nu doar unul care Îl ascultă! Sunt 
primul la rând pentru o minune în Numele lui Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 2:1-11
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Luni, 4 Noiembrie TOATE LUCRURILE LUCREAZĂ 
SPRE BINELE MEU

Romani 8:28 (VDCC) 
De altă parte, știm că toate lu-
crurile lucrează spre binele ce-
lor ce-L iubesc pe Dumnezeu, și 
anume spre binele celor ce sunt 
chemați după planul Său. 

Nu contează cât de mică este 
sămânța, atunci când o plantăm 
în pământ toate lucrurile lucrează 
împreună spre beneficul ei. Solul 
dă nutrienți importanți și o prote-
jează de prădători, ploia dă apă, 
iar soarele căldură. Sunt mo-
mente în care sămânței îi  priește 
căldura soarelui și momente în 
care probabil nu îi va plăcea când 

se vor întinde rădăcinele, dar toate aceste lucruri lucrează 
împreună pentru a o ajuta să crească. Versetul de astăzi ne 
spune că la fel precum unei plante, indiferent ce se întâmplă 
în viața noastră, toate lucrează spre binele nostru deoarece 
Dumenzeu are planul Său pentru noi. Slavă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că toate lucrurile lucrează spre binele meu. Indif-
erent de ce se întâmplă eu nu voi fi dezavantajat. Voi fi 
biruitor întotdeauna și în orice situație. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:37 
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Marți, 5 Noiembrie SPUNE-I LUI

Proverbe 3:6 (VDCC)
Recunoaște-L în toate căile 
tale, și El îți va netezi cărările!

Înainte să citești acest devoțional 
i-ai cerut Domnului să te ajute 
să îl înțelegi? Probabil că major-
itatea ar spune că nu. Este ușor 
să uiți să-L implici pe Dumnezeu 
în tot ceea ce faci, dar nu ar tre-
bui să fie așa.  Versetul de astăzi 
ne spune că, dacă Îl includem pe 
Dumnezeu în orice lucru mic pe 
care îl facem în viața noastr, El 
ne va da biruință. Dacă ți-ai pier-
dut șosetele spune-I. Dacă nu știi 
cu ce să te îmbraci spune-I Lui. 

Dacă ești îngrijorat la școală, spune-I Lui, înainte de a te 
apuca să deschizi cărțile și să îți faci temele, spunei-I Lui. El 
te va ajuta să reușești în orice lucru.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pot totul în Hristos și îmi amintesc de El în orice fac. 
Succesul este al meu pentru că Dumnezeu este în mine. 
De acum înainte, Dumnezeu va fi primul căruia îi voi spune 
ceea ce fac. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:17 
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Miercuri, 6 Noiembrie PLANUL LUI DUMNEZEU PENTRU 
TINE

Ieremia 29:11 (VDCC)
Căci Eu știu gândurile pe care 
le am cu privire la voi, zice 
Domnul, gânduri de pace, și nu 
de nenorocire, ca să vă dau un 
viitor și o nădejde. 

De obicei spun oamenilor că atun-
ci când nu ai plan, plănuiești să 
eșuezi. Oamenii planifică lucrurile 
cu atenție doar atunci când este 
ceva important. Din momentul în 
care te-ai născut Dumnezeu a 
avut un plan minunat pentru tine 
care îți oferă tot ceea ce este 
mai bun în sănătatea, prosperi-
tatea și bucuria ta. Unii oameni 

cred că Dumnezeu este mereu supărat pe ei și îi pedepsește, 
dar acest lucru pur și simplu nu este adevărat. Citește din nou 
versetul care spune că nu are planuri de nenorocire, iar asta 
înseamnă că de fiecare dată când vine o nenorocire nu vine 
de la El, ci de la vrăjmaș. Acesta este Dumnezeul VesteaBună. 
Ai un scop în viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că am un scop în Hristos. Sunt valoros pentru 
Împărăția lui Dumnezeu, iar Dumnezeu mă va folosi cu 
putere pentru a răspândi Vestea Bună. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 1:5
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Joi, 7 Noiembrie PERSPECTIVĂ ÎNALTĂ

Isaia 40:31 (BOS)
Dar cei ce nădăjduiesc întru 
Domnul vor înnoi puterea lor, le 
vor crește aripi ca ale vulturu-
lui; vor alerga și nu-și vor slei 
puterea, vor merge și nu se vor 
obosi. 

Știai că vulturul este una dintre 
cele mai impresionante păsări din 
regnul animal? Este creată pent-
ru a zbura singură sau alți vul-
turi cu aceeași viziune, această 
pasăre poate zbura la înălțimi 
care nu pot fi egalate de nicio 
creatură zburătoare. 

De asemnea vederea vulturului 
este inegalabilă. Poate vedea obiecte și alte animale cu o 
precizie foarte mare chiar dacă se află la kilometri distanță. 
Ca și copil al lui Dumnezeu, dezvoltă și tu o perspectivă în-
altă. Cu alte cuvinte, în ciuda muntelui din fața ta, privește-l 
cu ochi de vultur, ca pe ceva pe care ai depășit deja. Vezi 
lucrurile cum le vede Dumnezeu și înalță-te ca un vultur!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o perspectivă înaltă. Nicio situație nu mă poate birui, 
eu biruiesc orice îmi iese în cale! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 40:31



44

Vineri, 8 Noiembrie FĂCUT ÎN CHIP ÎNFRICOȘAT ȘI 
MINUNAT

Psalmul 139:14 (BOS)
Te voi lăuda, că sunt o făptură 
așa minunată. Minunate sunt lu-
crurile Tale și sufletul meu le 
cunoaște foarte.

În versetul de astăzi ni se spune 
că ai fost făcut într-un mod 
minunat. Ai fost făcut cu grijă 
și unic; Dumnezeu și-a luat timp 
să te formeze și știe chiar și 
numărul exact al firelor de păr 
de pe capul tău. Ești o seminție 
aleasă și o preoție împărătească. 
Astăzi începe să Îi mulțumești lui 
Dumnezeu pentru viață minunată 
pe care ți-a dat-o și pentru bine-

cuvântările din viața ta. Aleluia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că sunt făcut în chip înfricoșat și minunat. Sunt 
făcut după chipul și asemănarea lui Dumnezeu, declar că 
sunt bine și sunt sănătos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 139:13-16
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Sâmbătă, 9 Noiembrie EȘTI ÎN MINTEA LUI

Psalmul 139:17-18 (VDCC)
Cât de nepătrunse mi se par 
gândurile Tale, Dumnezeule, și 
cât de mare este numărul lor! 
Dacă le număr, sunt mai multe 
decât boabele de nisip. Când mă 
trezesc, sunt tot cu Tine. 

Nu există zi sau moment în care 
Dumnezeu să nu se gândeas-
că la tine. Uneori poți crede că 
Dumnezeu te-a uitat, dar versetul 
de astăzi ne spune că gândurile 
pe care le are El pentru tine sunt 
ca boabele de nisip. Deci, fiecare 
bob de nisip este un gând pe care 
Domnul îl are pentru tine. Acum 

imaginează-ți o plajă plină de nisip, acesta este numărul gân-
durilor pe care El le are în legătură cu tine în fiecare zi. 
Dumnezeu se gândește mereu la tine pentru că ești copilul 
Său, iar El vrea ceea ce este mai bun pentru tine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar că sunt favorizat de către Dumnezeu. Sunt iu-
bit peste măsură. Am pace pentru că sunt  în mintea lui 
Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 139:17-18
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Duminică, 10 Noiembrie NU TE TEME

Isaia 41:10 (VDCC)
Nu te teme, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, 
tot Eu îți vin în ajutor. Eu te 
sprijin cu dreapta Mea birui-
toare. 

Dumnezeu îți spune să nu te temi 
niciodată pentru că El este mereu 
cu tine. Biblia ne spune că am 
primit duh de putere, de dragoste 
și de chibzuiunță (2 Timotei 1:7 
VDCC). Nu te teme niciodată deo-
arece Dumnezeu spune că El te 
va sprijini și îți va veni în ajutor 
indiferent de obstacolul din fața 
ta. Dacă este să stai pe o scenă în 

fața a multor oameni, sau dacă ai un test la școală, te muți 
într-un loc nou, ai încredere în Dumnezeu iar El te va ajuta 
după cum a spus. Dacă știi că Dumnezeu este cu tine, nu ai 
niciun motiv pentru care să te temi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ

Decretez și declar că am un duh de putere, de dragoste 
și de chibzuință. Sunt protejat ceresc și protejat de 
Dumnezeu în toate lucrurile. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 1:7
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Luni, 11 Noiembrie ACȚIONEAZĂ ASUPRA CUVÂNTU-
LUI LUI DUMNEZEU

Romani 10:10 (VDCC)
Căci prin credința din inimă se 
capătă neprihănirea și prin măr-
turisirea cu gura se ajunge la 
mântuire. 

Imaginează-ti pe cineva care vrea 
să fiarbă o oală de apă și o pune 
pe un aragaz pe care nu l-a ap-
rins, iar apoi acea persoană începe 
să se roage și să spere că apa va 
fierbe. Va fierbe apa? Nu! Proba-
bil vei fi de acord că va trebui să 
aprindă aragazul pentru a vedea 
cum fierbe apa, așa este? 

Din păcate, mulți oameni consid-
eră că a crede este credință, și greșesc, motiv pentru care 
cred că Dumnezeu nu răspunde la rugăciuni. Să crezi este 
diferit de a avea credință precum un câine de o pisică. Acea 
persoană când a pus oala pe aragaz, a crezut în inima sa că 
aragazul poate încălzi apa.  

Cu toate acestea, credința înseamnă să acționezi în consecință 
cu ceea ce crezi și să pornești aragazul. Versetul de astăzi ne 
spune că prin credința din inimă credem ca suntem născuți din 
nou, dar nu se oprește aici. Trebuie să acționezi și să vorbești 
ceea ce crezi.

DECARAȚIE PROFETICĂ
Cred, și așa voi vorbi, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:20
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SUNT O FĂPTURĂ NOUĂ

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făpură nouă. Cele 
vechi s-au dus; iată că toate 
lucrurile s-au făcut noi.

Știai că în momentul în care te-ai 
născut din nou ai devenit o făp-
tură nouă în Hristos? Ce înseamnă 
acest lucru? Înseamnă că ești o 
făptură nouă pe acest pământ 
care nu a mai existat pănă acum. 
Ești un duh nou, cu capacități și 
abilități noi. Ești exact ca Domnul 
Isus acum, poți să vezi, să vor-
bești, să gândești și să umbli ca 
El. Acum ai puterea de a porunci 

lucruri în viața ta. Astăzi umblă cu mentalitatea că nu mai 
ești la fel, ci ești precum Domnul Isus Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am gândul lui Hristos, iar precum este El sunt și eu. Pot 
totul în Hristos. Sunt o făptură nouă! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:17

Marți, 12 Noiembrie
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Miercuri, 13 Noiembrie NU SUNT DIN LUMEA ACEASTA

Filipeni 3:20 (VDCC)
Dar cetățenia noastră este în 
ceruri, de unde Îl și așteptăm 
ca Mântuitor pe Domnul Isus 
Hristos.

Dacă te-ai născut într-o altă 
țară și ai emigrat în Regatul Unit, 
va trebui să înveți limba care se 
vorbește în țara respectivă, iar 
în cazul acesta este engleza. Cu 
toate acestea, în continuare îți vei 
aminti limba pe care ai vorbit-o 
cât timp ai crescut deoarece este 
limba ta maternă. De asemenea 
este posibil să ai un anumit stil 
de îmbrăcăminte și anumite ali-

mente pe care le mâncai în țara ta. Ei bine, ca și cresțini, 
patria noastră este în Rai și avem propriul nostru limbaj și 
mod de a face lucrurile. Ne rugăm în alte limbi, punem mâinile 
peste bolnavi pentru vindecare și ne hrănim cu Cuvântul lui 
Dumnezeu ca dieta noastră duhovnicească. Amintește-ți că 
nu aparții acestei lumi, continuă să spui că ești cetățean al 
Raiului, și fă lucrurile pe care le face un cetățean al Raiului. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un cetățean al Raiului iar ceea ce afectează lumea 
pe mine nu mă afectează. Umblu în puterea unui cetățean 
al Raiului poruncind vindecare și prosperitatea în viața 
mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 15:19
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Joi, 14 Noiembrie NĂSCUT DE SUS

Ioan 3:3 (BOS)
Răspuns-a Iisus și i-a zis: 
Adevărat, adevărat zic ție: De 
nu se va naște cineva de sus, nu 
va putea să vadă Împărăția lui 
Dumnezeu.

Nu este uimitor să ai capacitatea 
de citi și de a face tot felul de lu-
cruri pe măsură ce îmbătrânești? 
Cu toate acestea, nu cu mult timp 
în urmă ai fost un bebeluș care nu 
putea să facă nimic singur. 

Versetul de astăzi ne spune că 
Domnul Isus Hristos a spus că 
trebuie să fii născut din nou și să 
te naști de sus, în greacă, este să 
fii în Împărăția lui Dumnezeu. Cât 

de minunat este acest lucru. Înseamnă că trebuie să primești 
viața lui Hristos pentru a face parte din familia lui Dumnezeu. 
Cine te-a făcut Dumnezeu să fii, poate fi găsit numai în Hris-
tos. Asigură-te că spui astăzi cuiva despre Domnul nostru Isus 
Hristos, astfel încât să poată și ei să devină parte din familia 
lui Dumnezeu și să fie copil al lui Dumnezeu. Aleluia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al lui Dumnezeu și sunt  născut de sus. Sunt 
gata să merg în profunzime în relația mea cu Isus Hristos 
și voi spune și altora cât de minunat este Dumnezeul meu. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:5
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Vineri, 15 Noiembrie SUNT MAI MULT
 DECÂT BIRUITOR 

Proverbe 18:2 (VDCC)
Nebunului nu-i este de în-
vățătură, ci vrea să arate ce 
știe el. 

VesteaBună Zilnic de astăzi te 
învață că este posibil să trăiești 
viața știind cine ești în Hristos, 
fără ca alții să îți spună cine ești 
sau cine cred ei că ești. 

De astăzi, fă referire întotdeau-
na la ceea ce spune Cuvântul lui 
Dumnezeu despre tine și începe 
fiecare zi prin a-ți proroci sin-
gur. Declară că ești capodopera 
lui Dumnezeu și că ești biruitor. 

Ești capul și nu ești coada. Ești un comandant teritorial și 
vorbești lucruri în existență. Nu ești mișcat de nimic. Exact 
așa ești în Hristos, ești mai mult decâț biruitor. Nu ești din 
această lume, și cu  siguranță nu ești ceea ce spune lumea 
că ești. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ceea ce spune Cuvântul lui Dumnezeu despre mine. 
Sunt mai mult decât biruitor în tot ceea ce fac. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 6:1
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Sâmbătă, 16 Noiembrie ALUAT DE PIZZA

2 Petru 3:18 (VDCC)
Ci creșteți în harul și cunoștința 
Domnului  si Mântuitorului nost-
ru Isus Hristos! A Lui să fie slava 
acum și în ziua veșniciei! Amin!

Uneori a crește duhovnicește pare ca 
și cum ai încerca să infășori aluatul 
de pizza. Îl apeși cu sucitorul  doar 
pentru a-l aduce înapoi la forma 
inițială. Îl învârți iar, și se desface 
dar de data acesta este puțin mai lat. 
Este nevoie să tragi mult de el și să 
îl apeși pentru ca aluatul de pizza să 
se conformeze creației. (Dar merită!)

Creșterea duhovnicească este simi-
lară, deși avem tendința să creștem 
puțin, apoi să ne întoarcem (să dăm 

înapoi), ca acel aluat de pizza. Apoi Domnul ne întinde și ne apasă 
din nou sufletele, iar noi creștem puțin în lucrurile bune...doar pent-
ru a se prelinge înăuntrul nostru încă o dată. Dar merită să-L lăsăm 
pe Dumnezeu să lucreze în noi, să ne frământe apoi să creștem și 
să ne apese iar sufletele, pentru că până la urmă pizza pe care o 
va face El este o viață plină de dragoste, bucurie, pace, răbdare, 
bunătate, credincioșie, blândețe și chibzuință. 

Cheia este că Dumnezeu apasă, trage și crește, de obicei prin a ne 
da situații care ne obligă să depindem de El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi voi pune toată credința doar în Dumnezeu, ca El prin 
mine să poată duce altora Împărătia Sa. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 5:16
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Duminică, 17 Noiembrie TIMP PENTRU RUGĂCIUNE

Luca 5:16 (VDCC)
Iar El se ducea în locuri pustii 
și Se ruga.

Deși este bine să te rogi alături 
de alte persoane, Domnul Isus a 
avut anumite momente în care a 
lăsat totul pentru a vorbi doar cu 
Tatăl Său. Mulți creștini se roagă 
doar atunci când întâmpină prob-
leme, dar Isus Hristos își rezerva 
mereu timp pentru a fi singur cu 
Tatăl Său pentru a-I spune de-
spre preocupările Sale și despre 
ziua Lui. După rugăciune Domnul 
Isus se simțea întărit și începea 
să facă minuni. Deși este bine să 
te rogi cu familia sau în biserică, 

nu neglija timpul tău personal și privat cu Dumnezeu. Du-te 
deoparte câteva minute pe zi, stai singur cu Dumnezeu și 
vorbește cu El. Spune-I tot ce este în inima ta și observa ce 
va face El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi avea o relație mai profundă cu Dumnezeu. Pe măsură 
ce îmi contruiesc relația cu Dumnezeu prin rugăciune, voi 
începe să văd schimbări în viața mea și a celor din jurul 
meu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:17
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Luni, 18 Noiembrie DRAGOSTEA LUI DUMNEZEU
 PENTRU MINE

Romani 8:38-39 (VDCC)
Căci sunt bine încredințat că 
nici moartea, nici viața, nici 
îngerii, nici stăpânirile, nici put-
erile, nici lucrurile de acum, nici 
cele viitoare, nici înălțimea, nici 
adâncimea, nici o altă făptură 
nu vor fi în stare să ne despartă 
de dragostea lui Dumnezeu care 
este în Isus Hristos, Domnul 
nostru.

Dacă te-aș întreba; Cum te nu-
mești? Câți ani ai? Ești sigur? 
Sunt câteva întrebări și fapte la 
care ești foarte sigur pe răspuns 
încât nimeni nu te poate convinge 

că nu este așa. 

În  versetul de astăzi, Apostolul Pavel care a scris cartea 
Romani, a spus că este sigur că nimic nu ne poate despărți de 
dragostea pe care Dumnezeu o are pentru noi. Apostolul Pavel  
a fost convins peste măsură. Dar tu? Înceepe să îți person-
alizezi acest verset spunându-l încontinuu până îl crezi cu 
tărie. Slavă lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu, că știu că nimic mă poate despărți de dragostea pe 
care Dumnezeu o are pentru mine, indiferent de lucru-
rile prin care trec prin viață voi fi mereu un copil al lui 
Dumnezeu. Îți mulțumesc Doamne Isuse pentru dragoste, 
milă și har. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:19 
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Marți, 19 Noiembrie BIRUINȚĂ ÎN HRISTOS

Ioan 16:33 (VDCC)
V-am spus aceste lucruri ca să 
aveți pace în Mine. În lume veți 
avea necazuri, dar îndrăzniți: 
Eu am biruit lumea!

Mulți oameni se întreabă; dacă 
există un Dumnezeu, de ce se 
întâmplă atât de multe lucruri 
rele în lume astăzi? Acum, chiar 
aici, în versetul de astăzi, ni se 
spune că avem o cale de scăpare 
ca și copii ai lui Dumnezeu. A-L 
avea pe Domnul Isus, este calea 
noastră de scăpare, pentru că El 
a biruit lumea. Înseamnă că in-
diferent de circumstanțele prin 

care trecem, vom rămâne biruitori. Începe azi să ai gândul 
lui Hristos și vei reveni cu o mărturie. Înainte de a ieși azi 
din casă, uită-te în  oglindă și spune-ti: „Sunt un biruitor 
indiferent de provocările pe care le întâmpin, eu voi fi mereu 
biruitor.” Amin. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pot totul  în Domnul meu Isus Hristos care mă întărește. 
Mai mare este Cel ce este în mine decât cel ce este în 
lume. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Miercuri, 20 Noiembrie EL A PURTAT SUFERINȚELE NO-
ASTRE

Isaia 53:4 (VDCC)
Totuși, El suferințele noastre 
le-a purtat și durerile noastre 
le-a luat asupra Lui, și noi am 
crezut că este pedepsit, lovit de 
Dumnezeu și smerit.

Îmi amintesc că stăteam o dată 
în aeroport și așteptam avionul, 
apoi dintr-o dată a început să mă 
doară capul. A fost durere de cap 
pe care nu am mai simțit-o nicio-
dată. Pe măsură ce durerea de 
cap se înrăutățea, am auzit vocea 
lui Dumnezeu strigând în capul 
meu: „Am luat-o!” Înainte să îmi 
dau seama, mi-am ridicat mânile 

și am strigat: „A luat-o!”. Cei din jurul meu s-au uitat la mine 
întrebându-mă dacă sunt bine. Am tot spus-o iar durerea de 
cap a încetat. Versetul nostru ne spune că atunci când Dom-
nul a fost răstignit, El și-a asumat fiecare durere care există 
pe acest pământ pentru ca noi să fim liberi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt mai mult decât biruitor! Depășesc orice provocare în 
Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:24
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Joi, 21 Noiembrie ÎNȚELEPCIUNE ȘI PRICEPERE

Proverbe 4:7 (VDCC)
Iată începutul înțelepciunii: 
dobândește înțelepciunea cu tot 
ce ai, dobândește și priceperea!

Ți-ai dat seama că atunci când 
se strica ceva precum un comput-
er sau o consolă de jocuri prim-
ul lucru care îți vine să îl faci 
este să te uiți pe manualul de 
instrucțiuni? Dacă încerci să îl 
repari fără acel manual probabil 
l-ai strica și mai tare și vei de-
veni cu adevărat frustrat. Verset-
ul nostru de astăzi ne spune că 
atunci când ne aflăm în necazuri 
sau trebuie să luăm o decizie cu 

adevărat importantă, primul lucru pe care îl avem de făcut 
este să dobândim înțelepciune din cartea nostră de instrucți-
uni, care este Biblia.

Trebuie să aflăm întâi ceea ce spune Dumnezeu despre situ-
ația noastră. Din acest motiv VesteaBună Zilnic este atât de 
importantă, pentru că ne spune ceea ce spune Dumnezeu 
pentru întreaga zi. Cât de minunat! Vorbește și meditează la 
Cuvântul lui Dumnezeu de astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Acest an voi folosi credința lui Dumnezeu. Toate deciziile 
mele vor fi după Cuvântul lui Dumnezeu pe măsură ce 
meditez la El zilnic. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:15
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Vineri, 22 Noiembrie RĂZVRĂTIT PENTRU HRISTOS

Ioan 17:16 (VDCC)
Ei nu sunt din lume, după cum 
nici Eu nu sunt din lume.

Atunci când auzi cuvântul răz-
vrătit înseamnă să mergi împo-
triva unui lucru. Deci, dacă ți se 
spune că nu ai voie să intri într-o 
cameră dar tu intri, ești consid-
erat răvrătit. Mergi împotriva lu-
crurului care ți s-a spus să nu îl 
faci.

În lumea în care trăim, este foar-
te important să fi răzvrătit pen-
tru Hristos mai mult ca oricând. 
Ceea ce înseamnă acest lucru 

este că orice ar face lumea împotriva lui Hristos, tu să te 
răzvrătești împotriva acelor lucruri.

Poți  să fii în această lume dar amintește-ți mereu că nu ești 
de-al ei. Fii cel diferit la tine la școală, în cercurile tale de 
prieteni și în familia ta! Fii unul răzvrătit pentru Isus Hristos 
și  începe de astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt răzvrătit pentru Hristos, ceea ce face Hristos fac 
și eu, ceea ce spune Hristos spun și eu. Mă răzvrătesc la 
orice vine împotriva lui Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:14
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Sâmbătă, 23 Noiembrie LUCRURI EXTRAORDINARE

Psalmul 23:6 (VDCC)
Da, fericirea și îndurarea mă 
vor însoți în toate zilele vieții 
mele și voi locui în Casa Domnu-
lui până la sfârșitul zilelor mele.

Ca și creștin, nu ar trebui să te 
trezești niciodata întrebându-te 
cum va decurge ziua ta. Cuvân-
tul de astăzi ne reamintește că 
singurul lucru la care ar tre-
buie să ne așteptăm de la zi este 
bunătatea și mila lui Dumnezeu. 
Vezi tu, când te aștepți la supra-
natural, adaugă super la naturalul 
tău. Nu contează ce se întâmplă 
în viața ta, dacă te trezești și 

te aștepți la bunătatea și dragostea lui Dumnezeu atunci 
Dumnezeu se va arăta în viața ta. Înainte de ridica din pat, 
ia-ți o clipă pentru a-ți spune că indiferent de ce se va 
întâmpa, mă aștept la bunătatea și dragostea lui Dumnezeu 
oriunde mă duc.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cum îmi încep ziua, sunt plin de așteptări că lucruri 
minunate se vor întâmpla. Mulțumesc Doamne, pentru ca 
mila ta este mare în fiecare dimineață. În fiecare di-
mineață, aștept dragostea din abundență a lui Dumnezeu 
să strălucească peste tot ceea fac. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 1:20
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Duminică, 24 Noiembrie FII CEL CARE INFLUENȚEAZĂ

Matei 5:13 (VDCC)
Voi sunteți sarea pământu-
lui. Dar dacă sarea își pierde 
gustul, prin ce își va căpăta 
iarăși puterea de a săra? Atunci 
nu mai este bună la nimic decât 
să fie lepădată afară și călcată 
în picioare de oameni. 

Le spun adesea oamenilor că de 
obicei se pot întâmpla două lucru-
ri, ori ești cel care influențează, 
ori ești cel care este influențat. 
Ca și copil al lui Dumnezeu ai fost 
pus deoparte din lume. 

Biblia ne spune că tu ești sarea 
pământului și că nu ar trebui să îți pierzi gustul. Oamenii ar 
trebui să caute la tine inspirație și sfaturi, dar dacă tu ești 
din lume și nu ești cu totul pentru Hristos este ușor să cazi 
în capcana lumii.

Atunci vei începe să vorbești și să te comporți precum toți 
ceilalți. Nu lăsa să fii tu acesta, stai ferm, fii îndrăzneț și nu 
te rușina niciodată de Evanghelie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt  un influencer, lumea mă caută pentru răspunsuri. 
Sunt cu totul pentru Hristos și voi împărtăși Vestea Bună 
celorlalți! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:12
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Luni, 25 Noiembrie SEPARĂ-TE

2 Corinteni 6:17 (VDCC)
De aceea: „Ieșiți din mijlocul 
lor și despărțiți-vă de ei”, zice 
Domnul. „Nu vă atingeți de ce 
este necurat, și vă voi primi!

În Biblie, Daniel, un copil al lui 
Dumnezeu, a fost luat prizonier 
împreună cu alți oameni de către 
împăratul Babilonului. În timpul 
captivității sale, împăratul a vrut 
ca el să bea și să mănânce unele 
alimente de care Daniel știa că 
nu erau pe placul lui Dumnezeu, 
de exemplu vinul. Daniel a refuzat 
să mănânce mâncarea împăratului 
pentru că l-a iubit foarte mult 

pe Dumnezeu, și a reușit să devină cel mai bun slujitor al 
împăratului, iar pentru acest lucru a fost promovat pentru 
lucruri mai mari. Pot exista momente când oamenii vor dori să 
faci și să spui lucruri care nu sunt pe placul lui Dumnezeu. Fii 
ca Daniel și separă-te de astfel de oameni și îl vei vedea pe 
Dumnezeu crescându-te la înălțimi mari în tot ceea ce faci. 
Cere-I Duhului Sfânt să te îndrume. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al lui Dumnezeu și fac ceea ce spune El că 
ar trebui să fac. Ascult doar de îndrumările lui Dumnezeu. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 1:1-21
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Marți, 26 Noiembrie FII SMERIT

Proverbe 2:3 (VDCC)
Dacă vei cere înțelepciune 
și dacă te vei ruga pentru 
pricepere. 

A te gândi mai întâi la alții, a-i 
onora și a-i asculta pe cei de dea-
supra ta este un act de smere-
nie. Biblia spune că ar trebui să-l 
privim pe altul mai presus de noi 
înșine (Filipeni 2:3 VDCC). Acest 
lucru înseamnă să îî tratezi pe 
toți cei pe care îi întâlnești cu 
același respect ca pe tine însuți. 
Nu te lăuda ca împăratul Nebu-
cadnețar din Biblie, care a deve-
nit atât de mândru și încăpățânat 

încât Dumnezeu l-a îndepărtat de pe tron. Nebucadnețar și-a 
învățat lecția și a recunoscut în cele din urmă că Dumnezeu 
este singura autoritate.  Ascultă-L pe Dumnezeu și umblă în 
smerenie iar Dumnezeu te va înălța. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domnul Isus Hristos mă ajută să umblu în smerenie printre 
prietenii mei, în familie și în școală. Îți mulțumesc Doamne 
pentru că mă ajuți să recunosc și să onorez pe cei de 
deasupra mea, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 5:18-21
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     Miercuri, 27 Noiembrie DANIEL ȘI LEII

Daniel 6:23 (VDCC)
Atunci împăratul s-a bucurat 
foarte mult și a poruncit să-l 
scoată pe Daniel din groapă. 
Daniel a fost scos din groapă 
și nu s-a găsit nicio rană pe el, 
pentru că avusese încredere în 
Dumnezeul său.

În timp ce Daniel a fost în Babi-
lon, a câștigat o reputație foarte 
bună în fața împăratului datorită 
înțelepciunii pe care Dumnezeu 
i-o dăduse. Cu toate acestea, unii 
bărbați erau geloși pe Daniel și 
încercau să scape de el. Așa că 
au venit cu un plan de a-l arunca 

într-o groapă plină cu lei flămânzi. A doua zi împăratul a 
verificat dacă Daniel mai trăiește și spre surprinderea lui, 
Daniel era viu. Vezi tu, Daniel știa că este nevinovat și avea 
încredere în Dumnezeu că îl va proteja indiferent de ce au 
făcut acei oameni. Bărbații care l-au acuzat pe Daniel au fost 
ei îșiși aruncați în groapa cu lei. Neprihănirea lui Dumnezeu 
este în tine, Dumnezeu te apără! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt protejat ceresc, protejat de către Dumnezeu și sub 
supraveghere profetică 24 de ore din 24. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 6:1-28
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Joi, 28 Noiembrie ÎNȚELEPCIUNEA SOPHIA

Proverbe 8:22 (VDCC)
Domnul m-a făcut cea dintâi 
dintre lucrările Lui, înaintea ce-
lor mai vechi lucrări ale Lui. 

Citind versetul de astăzi desco-
perim că înțelepciunea pe care 
o avem acum în noi a fost cea 
folosită pentru a crea lumea. Se 
numește înțelepciunea Sophia 
și este aceeași cu care obișnuia 
Domnul Isus Hristos să umble pe 
apă. Când te-ai născut din nou, 
l-ai primit pe Hristos și ai prim-
it înțelepciunea Sophia. Nu este 
ceva pentru care trebuie să te 
rogi, deoarece Bilblia spune că 

Dumnezeu L-a făcut pe Hristos înțelepciunea noastră, iar noi 
avem gândul lui Hristos. 

Nu poți face nimic fără înțelepciune, de aceea este atât de 
importantă. Când vei crede asta și vei continua să spui că ai 
înțelepciunea Sophia, vei începe să umbli în ea. Roagă-te în 
limbi, iar pe măsură ce citești asta, înțelepciunea Sophia din 
tine devine activă. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că m-ai făcut mai înțelept 
decât pe cei din generația mea. Înțelepciunea, priceperea 
și chibzuința sunt porția mea anul acesta în Numele lui 
Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 8:12-33
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Vineri, 29 Noiembrie FOC PE ALTAR

Psalmul 5:3 (VDCC)
Doamne, auzi-mi glasul di-
mineața! Dimineața, eu îmi în-
drept rugăciunea spre Tine și 
aștept.

Atunci când vezi un templu în ma-
joritatea locurilor religioase în in-
teriorul lui sunt aprinse lumânări. 
Nu există templu fără foc. Tu ești 
templul lui Dumnezeu iar înăun-
trul tău trebuie să fie foc. Fo-
curile din temple reprezintă în-
totdeauna rugăciunile oamenilor. 
Ai foc aprins în tine astăzi? Te-ai 
rugat astăzi? Versetul de astăzi 
ne arată cum să facem focul în 

noi prin rugăciune. Pe cum vorbim în fiecare dimineață în 
limbi, facem foc în noi care arde orice încercare din fața 
noastră. Fă foc în tine astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe altarul meu este foc și arde continuu. Sunt o făp-
tură a rugăciunii, schimb constant lucrurile în bine. Sunt 
un templu umplut cu rugăciuni pentru că sunt o casă de 
rugăciune. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 14:4, Psalmul 5:1-3
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Sâmbătă, 30 Noiembrie MOMENTE DE VORBIT

Efeseni 4:29 (VDCC)
Niciun cuvânt stricat să nu vă 
iasă din gură, ci unul bun, pen-
tru zidire, după cum e nevoie, 
ca să le dea har celor ce-l aud. 

Este sfârșitul lunii și nu există 
niciun moment mai potrivit pentru 
a vorbi și a pregăti luna viitoare. 
Eu am momentele mele de vor-
bire singur, în care doar vorbesc 
și prorocesc în viața mea. Petrec 
câteva minute declarând ceea 
ce vreau să se întâmple în luna 
următoare astfel: „În luna care 
vine, banii vin la mine din belșug, 
sănătatea prosperă în mine. Nicio 

răceală sau gripă nu se va apropia de mine.” Versetul de 
astăzi ne spune că vom fi răsplătiți pentru ceea ce spunem. 
Așadar mai bine începe să vorbești cuvinte bune acum, astfel 
încât, când va veni decembrie, să umbli în propria prorocie. 
Nu-ți folosi gura doar pentru a mânca, folosește-o pentru a 
vorbi viață în viitorul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Doamne, îți mulțumesc pentru credicioșia Ta din ultima 
lună. Acum declar că luna care vine va fi cea mai bună 
lună a mea din acest an al Laptelui și a Mierii. Va fi plină 
de mărturii, plină de bucurie și de pace în Numele lui Isus. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 3:4-5
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Duminică, 1 Decembrie DUHUL SFÂNT

Ioan 14:16 (VDCC)
Și Eu Îl voi ruga pe Tatăl, și El 
vă va da un alt Mângâietor, care 
să rămână cu voi în veac

Săptămâna aceasta ne vom adân-
ci în Cuvânt pentru a afla mai 
multe despre Duhul Sfânt - știi 
cine este El? El este a treia Per-
soană a Dumnezeirii, Tatăl, Fiul 
(Domnul Isus Hristos) și Duhul 
Sfânt. Cei Trei sunt Unul! Slavă 
lui Dumnezeu!

Duhul Sfânt nu este mai puțin 
decât Tatăl sau Domnul Isus Hris-
tos. El este egal în această comu-

nitate a Dumnezeirii, și este ajutorul tău, dat de Dumnezeu 
Tatăl să fie cu tine si în tine pentru totdeauna. Ce cadou 
prețios! Ești avantajat pentru că ai un ajutor divin în această 
viață care este mereu cu tine. Mulțumim lui Dumnezeu pen-
tru Duhul Sfânt!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu Tatăl mi-a dat un alt Mângâietor care este 
în mine și cu mine pentru totdeauna. Sunt avantajat în 
această viață datorită Duhului Sfânt. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:15-16
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Luni, 2 Decembrie DUHUL ADEVĂRULUI

Ioan 14:17 (VDCC)
Și anume Duhul adevărului, pe 
care lumea nu-L poate primi, 
pentru că nu-L vede și nu-L 
cunoaște; dar voi Îl cunoașteți, 
căci rămâne cu voi și va fi în 
voi. 

La acel moment când Isus le vor-
bea ucenicilor Săi, El le spunea 
despre Mângâietorul care urma 
să vină atunci când El nu va mai 
fi pe pământ. El L-a descris pe 
Duhul Sfânt ca pe Duhul adevăru-
lui pe care ucenicii ar urma să Îl 
cunoască.. Cum L-ar cunoaște ei? 
Pentru că El ar locui cu ei și ar 

fi în ei. 

Isus este calea, adevărul și viața. Duhul Sfânt este Duhul 
adevărului care va călăuzi ucenicii în tot adevărul. Ei depin-
deau de Isus, dar avea să vină o vreme când Isus nu mai avea 
să fie cu ei fizic, în trup. Nu îți face griji, nu ești niciodată 
singur. Duhul Sfânt trăiește în tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt este Cel care mă ajută să spun că Isus este 
Domnul. El este Duhul adevărului care mă călăuzește în 
tot adevărul. Îl cunosc, iar El locuiește înăuntrul meu! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:15-18 
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Marți, 3 Decembrie DUHUL SFÂNT – ÎNVĂȚĂTORUL 
MEU

Ioan 14:26 (VDCC)
Dar Mângâietorul, adică Duhul 
Sfânt, pe care-L va trimite Tatăl 
în Numele Meu, vă va învăța 
toate lucrurile și vă va aduce 
aminte de tot ce v-am spus Eu.

Imaginează-ți că ești în clasă 
la școală iar profesorul pune o 
întrebare și tu nu știi răspun-
sul. Acum imaginează-ți că ai 
pe cineva lângă tine care îți 
șoptește răspunsul. Ca și copil al 
lui Dumnezeu nu trebuie să îți 
imaginezi că ai pe cineva care să 
te ajute mereu, tu ai în tine pe 
Duhul Sfânt, despre care Biblia 

spune că te va învăța totul. 

Ultima dată când am verificat, totul, înseamnă totul! Vezi 
asta? Nu poți să fii niciodată dezavantajat pentru că Duhul 
Sfânt te va învăța totul! Slavă lui Dumnezeu! Studiază, în-
vață dar nu te teme dacă nu înțelegi ceva. Cere Duhului 
Sfânt să te învețe!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu pot fi niciodată dezavantajat. Duhul Sfânt mă va în-
văța totul. El este învățătorul meu! El mă va face să îmi 
amintesc toate lucrurile. Tată, Îți mulțumesc pentru darul 
Duhului Sfânt. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:25-26



71

Miercuri, 4 Decembrie DUHUL SFÂNT – 
AVANTAJUL MEU

Ioan 16:7 (VDCC)
Totuși vă spun adevărul: vă este 
de folos să Mă duc, căci, dacă 
nu Mă duc Eu, Mângâietorul nu 
va veni la voi; dar dacă Mă duc, 
vi-L voi trimite

Dacă ceva este în avantajul tău, 
înseamnă că este spre benefici-
ul tău. Cu alte cuvinte, acel lucru 
sau persoană te va pune într-o 
poziție mult mai bună decât dacă 
nu ai avea-o. Este exact același 
lucru pe care Isus încerca să li-l 
spună ucenicilor Săi înainte de a 
părăsi pământul.

Pentru ca Isus să spună că este mai bine să plece, trebuie să 
vă dea o idee despre cât de important este Duhul Sfânt în 
viața unui copil al lui Dumnezeu. Nu Îl trata cu superficiali-
tate! Ai nevoie de El pentru a-ți trăi viața biruitor în fiecare 
zi. Bucură-te pentru că Duhul Sfânt este avantajul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt într-o poziție mult mai bună pentru că Duhul Sfânt 
mă ajută în toate lucrurile. Viața mea este plină de lapte 
și miere datorită Avantajului meu – Duhul Sfânt! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 16:5-7  
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Joi, 5 Decembrie ÎN TOT ADEVĂRUL

Ioan 16:13 (VDCC)
Când va veni Mângâietorul, 
Duhul adevărului, are să vă 
călăuzească în tot adevărul; 
căci El nu vorbi de la El, ci va 
vorbi tot ce va fi auzit și vă va 
descoperi lucrurile viitoare.

Care este opusul adevărului? 
Corect, este minciuna! Atunci 
când Isus vorbea cu ucenicii Săi 
despre Duhul Sfânt, El a spus că 
Duhul Sfânt (cunoscut și ca Duhul 
adevărului) va călăuzi ucenicii 
și pe copiii lui Dumnezeu în tot 
adevărul. Cu alte cuvinte, Duhul 
Sfânt, va vorbi doar cuvintele lui 

Isus și nu cuvintele Sale. 

Este atât de încurajator să știi că Duhul Sfânt nu va vorbi 
niciodată ceva ce Biblia nu spune. El nu are gândurile Sale sau 
planurile Sale, El transmite ce spune Dumnezeu. Pe măsură ce 
citești Biblia astăzi, recunoaște-L pe Duhul Sfânt pentru că 
te va călăuzi în tot adevărul. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt nu are planul Său. El vorbește ce aude și 
nu vorbește cuvintele Sale. Sunt călăuzit de către Duhul 
Sfânt. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 16:13-15



73

Vineri, 6 Decembrie CĂLĂUZIT DE CĂTRE DUHUL 
SFÂNT

Romani 8:14 (VDCC)
Căci toți cei ce sunt călăuziți 
de Duhul lui Dumnezeu sunt fii 
ai lui Dumnezeu.

Apostolul Pavel a fost un exemp-
lu foarte bun de persoană care a 
trăit o viață foarte diferită înainte 
de a avea întâlnire cu Domnul 
Isus. El a persecutat și chiar a 
ucis creștini, totuși atunci când a 
avut o întâlnire supranaturală pe 
drumul către Damasc, tot ce avea 
legătură cu el s-a schimbat. Pavel 
nu a mai fost condus de propriile 
sale dorințe; acum era călăuzit 
de Duhul Sfânt. 

Duhul Sfânt locuiește în tine, El este Cel care călăuzește 
copiii lui Dumnezeu. Ia astăzi decizia de a te lăsa călăuzit 
de către Duhul lui Dumnezeu și nu de propria voință. Aceasta 
este adevărata identitate a copiilor lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt călăuzit de Duhul lui Dumnezeu în orice fac. Îl las pe 
El să mă călăuzească atunci când sunt acasă sau la școală. 
Sunt un copil al lui Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:15
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Sâmbătă, 7 Decembrie DUHUL RUGĂCIUNII

Romani 8:26 (VDCC)
Și tot astfel și Duhul ne ajută 
în slăbiciunea noastră, căci nu 
știm cum trebuie să ne rugăm. 
Dar Însuși Duhul mijlocește 
pentru noi cu suspine negrăite. 

Imaginează-ți să ai pe cineva 
care te poate ajuta să-I vorbești 
lui Dumnezeu în așa fel încât tot 
ceea ce spune el să fie perfect. 
Fără greșeli, iar Dumnezeu Tatăl  
să răspundă de fiecare dată?  Nu 
trebuie să îți mai imaginezi acest 
lucru pentru că fiecare copil al 
lui Dumnezeu, inclusiv tu, are 
această Persoană înăuntrul lui. 

Numele Lui este Duhul Sfânt.

Versetul de astăzi ne spune că Duhul Sfânt ne ajută în 
rugăciunile noastre pentru că noi nu știm cum trebuie să ne 
rugăm așa cum ar trebui. Întotdeauna cere-I  Duhului Sfânt 
să se roage împreună cu tine înainte de a-I vorbi Tatălui. 
Rugăciunile Lui sunt perfecte întotdeauna!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt mă face să fiu eficient. El Îi vorbește lui 
Dumnezeu în numele meu și știe exact ce trebuie să spună. 
Îți mulțumesc Tată pentru darul Duhului Sfânt. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:26-28
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Duminică, 8 Decembrie TAINE

1 Corinteni 14:2 (VDCC)
Într-adevăr, cine vorbește în 
alta limbă nu le vorbește oame-
nilor, ci lui Dumnezeu, căci ni-
meni nu-l înțelege și, cu duhul, 
el spune taine.

Atunci când îi șoptești ceva unui 
prieten, o faci pentru că nu vrei 
să audă altcineva ceea ce spui. 
Ei bine, tainele sunt secrete, iar 
Biblia spune că atunci când vor-
bești în limbi; când Îi vorbești lui 
Dumnezeu, nimeni nu te înțelege 
pentru că spui taine prin Duhul.

Fă un obicei de a te ruga în Duhul 
zilnic. Te zidești în credința ta 

preasfântă și vorbești voia desăvârșită a lui Dumnezeu pe 
care nimeni altcineva nu o înțelege.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ca și copil al lui Dumnezeu, am o armă secretă. Arma mea 
secretă este Duhul Sfânt. Pe măsură ce mă rog în limbi 
astăzi, vorbesc taine pe care nimeni nu le înțelege! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 12:3
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Luni, 9 Decembrie CU O INIMĂ MULȚUMITOARE

1 Tesaloniceni 5:18 (VDCC)
Mulțumiți-I lui Dumnezeu pen-
tru toate lucrurile, căci aceasta 
este voia lui Dumnezeu, în Hris-
tos Isus, cu privire la voi!

David este un om din Biblie de-
spre care se vorbește frecvent. 
Unul dintre motive este pentru că 
el a fost unul care a cunoscut și 
a înțeles importanța laudei și a 
închinării. Sunt lecții pe care le 
putem învăța și astăzi de la el.

Chiar și atunci când lucrurile nu 
mergeau cum voia el, David  își 
încheia adesea rugăciunile cu 

mulțumiri către Domnul. El știa că Dumnezeu este singurul 
Dumnezeu și Îi mulțumea în orice situație, chiar și atunci 
când era tânăr. Astăzi, copiază-l pe David mulțumindu-I  lui 
Dumnezeu, indiferent de ceea ce se întâmplă în viața ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am luat decizia de a-I mulțumi lui Dumnezeu în orice situ-
ație. El este Dumnezeu și domnește în treburile mele. Am 
încredere în El și Îl voi lăuda mereu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:16-18
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Marți, 10 Decembrie BUCURĂ-TE ÎN DOMNUL

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Dom-
nul! Iarăși zic: bucurați-vă!

Ce înseamnă să te bucuri în Dom-
nul? Apostolui Pavel a încurajat 
biserica din Filipi să se bucure  
întotdeauna în Domnul! Chiar a 
repetat această afirmație. A te 
bucura în Domnul este să Îi dai 
laudă și să I te închini, indiferent 
de ceea ce se întâmplă în jurul 
tău.

Pavel a experimentat multe 
provocări de-a lungul vieții sale, 
și totuși a fost capabil să rămână 

bucuros în Domnul. Unul din motive a fost că la fel ca și David 
a înțeles importanța elevării lui Dumnezeu prin cuvintele și 
acțiunile sale. Astăzi, ia-ți un moment pentru a-I spune cât 
de mare și minunat este. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi mă bucur în Domnul. Voi continua să Îl laud. Doar 
El este Dumnezeu și Îi recunosc măreția în viața mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:4, Filipeni 4:8-9
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Miercuri, 11 Decembrie SLAVĂ LUI DUMNEZEU

Psalmul 68:35 (VDCC)
Ce înfricoșător ești, Dumneze-
ule, din locașul Tău cel sfânt! 
Dumnezeul lui Israel îi dă popor-
ului Său tărie și mare putere, 
Binecuvântat să fie Dumnezeu!

David a fost un muzician și un 
psalmist (unul care crea cântece 
și poeme sacre de închinare).  
Cartea psalmilor împărtășește 
câteva dintre acestea. A-I da 
slavă lui Dumnezeu înseamnă să Îi 
oferi cel mai înalt loc în viața ta. 
Orice Îi spui și orice spui despre 
El Îi aduce slavă. 

În versetul de astăzi, David Îi spune Domnului: „Ce în-
fricoșător ești Dumnezeule, din locașul Tău cel sfânt.” Când 
îi dai slavă lui Dumnezeu, fă-o în modul tău personal. Adre-
sează-te lui Dumnezeu spunând: „Tu ești ...” Pe măsura ce îți 
imaginezi sau Îl vizualizezi pe Cel Căruia îi dai laudă, amint-
ește-ți că tu ai primit viața lui Hristos. El te cunoaște foarte 
bine iar tu Îl cunoști pentru că tu ești copilul lui. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Doamne, Tu ești minunat! Totul despre Tine este desăvârșit! 
Binecuvântat să fie Domnul Dumnezeu, Dumnezeul lui Isra-
el, care face lucruri minunate! Amin 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 72:18
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Joi, 12 Decembrie LAUDĂ SUPRANATURALĂ

Psalmul 46:1 (VDCC)
Dumnezeu este adăpostul și 
sprijinul nostru, un ajutor care 
nu lipsește niciodată în nevoi.

Nu este ceva natural (firesc) să 
îi dai laudă lui Dumnezeu atunci 
când te confrunți cu provocări. 
Dar există o vestebună - tu nu 
ești firesc, ești supranatural. Ești 
o făptură nouă care nu a mai ex-
istat înainte. Dacă David putea 
să îi dea laudă lui Dumnezeu  în 
vreumurile sale de necaz, cu atât 
mai mult un copil al lui Dumnezeu 
care are Duhul Sfânt locuind 
înăuntrul său! 

Lauda ta este supranaturală, pentru că Cel supranatural lo-
cuiește în tine. Așa cum este Isus, așa ești și tu în această 
lume. Strigați cu un strigăt de bucurie pentru Isus! Strigă lui 
Dumnezeu cu glas de biruință! Slavă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Roada Duhului este înăuntrul meu. Bucuria și credincioșia 
sunt în ADN-ul meu și se manifestă în viața mea astăzi, în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:17, Psalmul 47:1 
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Vineri, 13 Decembrie LĂUDAȚI PE DUMNEZEU!

Psalmul 146:1-2 (VDCC)
Lăudați-L pe Domnul! Laudă-L, 
suflete, pe Domnul! Îl voi lăuda 
pe Domnul cât voi trăi, Îl voi 
lăuda pe Dumnezeul meu cât 
voi fi. 

Chiar dacă David a scris mulți 
dintre psalmi, el nu a scris Psal-
mul 146. Persoana care l-a scris 
a înțeles importanța laudei lui 
Dumnezeu din toată inima lui. El a 
spus că Îl va lăuda pe Dumnezeu 
cât timp va trăi. El știa că 
trăiește datorită lui Dumnezeu. 

Trăiește o viață de laudă și de 
recunoștință față de Domnul. Orice dar bun și desăvârșit pe 
care îl ai (familia, sănătatea, o minte chibzuită), toate acestea 
vin de la El. Hotărăște-te astăzi să Îl lauzi pe Domnul pentru 
tot restul vieții tale, mulțumindu-I pentru că Ți-a dat darul 
Fiului Său Isus Hristos și orice binecuvântare duhovnicească 
din El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl voi binecuvânta pe Domnul cu toată inima mea și nu voi 
uita niciodată ce a făcut El. Laudele mele vor continua să 
fie pe buzele mele. Aleluia! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 34:1
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Sâmbătă, 14 Decembrie LAUDA ESTE O ARMĂ

2 Cronici 20:21 (VDCC)
Apoi, în învoire cu poporul, a 
numit niște cântăreți care, îm-
brăcați cu podoabe sfinte și 
mergând înaintea oștirii, Îl 
lăudau pe Domnul și ziceau: 
„Lăudați-L pe Domnul, căci în-
durarea Lui ține în veac!” 

Împăratul Iosafat, care era 
împăratul lui Iuda cu mult timp 
în urmă, a avut o mare provo-
care. Avea vrăjmași care doreau 
să lupte împotrivă pentru a pune 
stăpânire pe popor și pe pământ. 
Fiind un împărat drept, împăratul 
Iosafat L-a implicat pe Domnul în 

hotărârea sa. El a pus în fruntea armatei oameni care să Îl 
laude și să se închine Domnului. Dumnezeu a promis că popor-
ul va avea biruință asupra vrăjmașilor. 

Acesta este un lucru remarcabil! În loc să se plângă și să se 
așeze undeva și să se simtă descurajat, împăratul Iosafat și 
Iuda L-au lăudat pe Domnul în mijlocul vrăjmașilor lor, și au 
câștigat! Aleluia! Atunci când provocările îți vin în cale, știi 
că a lăuda pe Dumnezeu este o armă secretă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Atunci când sunt într-o situație dificilă nu mă voi opri 
din a-I da laudă lui Dumnezeu. Tu ești sfânt și minunat 
Dumnezeule! Dragostea ta durează pentru veșnicie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 8:2 
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Duminică, 15 Decembrie PUTEREA LAUDEI

Faptele Apostolilor 16:25 (VDCC)
Pe la miezul nopții, Pavel și Sila 
se rugau și Îi cântau cântări 
de laudă lui Dumnezeu, iar cei 
închiși îi ascultau.

Povestea de astăzi ne arată 
puterea laudei în situații dificile. 
Pavel și Sila au fost urmașii lui 
Hristos care au fost arestați pen-
tru predicarea Evangheliei. În loc 
să își plângă de milă, ei au decis 
să se roage și să cânte cântări de 
laudă Domnului la miezul nopții. 

Biblia spune că fost un mare cu-
tremur care a făcut ca ușile tem-

nițelor să se deschidă și lanțurile prizonierilor să cadă. Ex-
istă putere în lauda ta! Orice ar fi, nu înceta să Îl lauzi pe 
Domnul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Lauda mea are putere! Orice vrăjmaș este în pericol atun-
ci când îi dau laudă lui Dumnezeu! Refuz să fiu descura-
jat; în Hristos am biruința! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 16:25-26
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Luni, 16 Decembrie TE VOI FACE

Geneza 12:2 (VDCC)
Voi face din tine un neam mare 
și te voi binecuvânta; îți voi 
face un nume mare și vei fi o 
binecuvântare. 

Avram (pe care îl știm ca și 
Avraam) a primit o mare făgădu-
ință de la Dumnezeu. Atunci când 
nimeni nu l-a cunoscut, Dumnezeu 
i-a dat cuvântul profetic pe care 
tocmai l-am citit. Avraam a luat 
măsuri pentru a vedea cum se îm-
plinește Cuvântul lui Dumnezeu, și 
bineînțeles, s-a împlinit! Avraam a 
devenit un neam mare și a fost 
foarte binecuvântat. El era faimos 
și era o binecuvântare pentru 

alții. 

Acesta este anul Laptelui și a Mierii. Ai experimentat laptele 
și mierea pe care Domnul a spus că le vei experimenta anul 
acesta? Nu te îngrijora daca nu ai experimentat încă - anul 
nu este încă gata. Săptămâna aceasta vom aprofunda în sub-
iectul discuțiilor despre credință, uitându-ne la viețile perso-
najelor biblice care au luat măsuri pentru a vedea Cuvântul 
lui Dumnezeu împlinindu-se în viața lor – ești gata? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Acesta este încă anul meu de Lapte și Miere. Îl voi vedea 
și îl voi gusta. Acest an al Laptelui și a Mierii nu va trece 
pe lângă mine în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 12:1-3
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Marți, 17 Decembrie CREDINȚĂ ÎN ACȚIUNE

Geneza 12:4 (VDCC)
Avram a plecat, cum îi spusese 
Domnul, și a plecat și Lot împre-
ună cu el. Avram avea șaptezeci 
și cinci de ani când a ieșit din 
Haran.

Imaginează-ți că Domnul îți 
spune să lași tot ceea ce știi tu 
și să mergi într-un loc pe care 
ți-l va arăta El. Exact asta i s-a 
întâmplat lui Avram (cunoscut ca 
și Avraam). Și-a pus credința în 
acțiune și a părăsit Haran (patria 
sa) după cum i-a spus Domnul.

Credința nu înseamnă nimic dacă 
nu o pui la treabă. Cu alte cuvinte, pentra ca credința ta 
să funționeze trebuie să o combini cu acțiune (trebuie să 
faci ceva). Asta este dovada că tu crezi cu adevărat. Ce mai 
aștepți? Pune-ți credința în acțiune astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Încă este anul Laptelui și a Mierii, și este o realitate 
în viața mea datorită credinței mele în acțiune. Precum 
Avraam, fac pași pentru a-mi arăta credința astăzi, în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 12:1-4
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Miercuri, 18 Decembrie DOAR CREDE

Geneza 15:5 (VDCC)
Și după ce l-a dus afară, i-a 
zis: „Uită-te spre cer și numără 
stelele, dacă poți să le numeri!” 
Și i-a zis: „Așa va fi sămânța 
ta.”

Cum răspunzi atunci când pare 
ceva imposibil, și totuși Cuvân-
tul lui Dumnezeu spune că cu 
Dumnezeu chiar și acel lucru este 
posibil? Avram era un om bătrân 
când Dumnezeu i-a spus că va 
avea propii lui copii. Nu era nimic 
în natural (firesc) care părea să 
fie de acord cu ceea ce spusese 
Domnul. 

Cu toatea acestea rașpunsul lui Avram a fost unul în credință. 
Avram l-a întrebat pe Dumnezeu: „Prin ce voi cunoaște lucrul 
acesta?” Domnul i-a spus să aducă o jertfă, iar Avram a făcut 
întocmai cum i-a spus Domnul. Orice îți spune Domnul să faci, 
fă! Doar fă-o și vei reveni cu o mărturie!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu este autoritatea mea finală. Dacă 
Dumnezeu a spus-o, atunci o voi vedea cu ochii mei. Sunt 
de acord cu Dumnezeu, pentru că Cuvântul lui Dumnezeu 
este adevărat. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 15:1-6
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Joi, 19 Decembrie CREDINȚA VORBEȘTE!

1 Samuel 17:37 (VDCC)
David a mai zis: „Domnul, care 
m-a izbăvit din gheara leului 
și laba ursului, mă va izbăvi și 
din mâna acestui filistean.” Și 
Saul i-a zis lui David: „Du-te, și 
Domnul să fie cu tine!” 
 

David nu a fost doar unul care 
se închina și îl iubea pe Domnul, 
ci a fost și un războinic care s-a 
luptat cu uriașul Goliat când era 
tânăr. Toată lumea se temea de 
amenințările uriașului, chiar și 
împăratul Saul. Mânia lui David 
a crescut atunci când filistean-
ul a vorbit urât despre Domnul 
Dumnezeul lui Israel. 

Credința lui David a vorbit atunci când s-a ridicat la luptă 
împotriva vrăjmașului de care toți se temeau. Credința auten-
tică este imposibil să se ascundă. Credința vorbește și poate 
văzută intotdeauna prin acțiunile persoanei. Vrei să fii în 
fruntea clasei la testul de ortografie? Atunci declară Cu-
vântul lui Dumnezeu cu privire la succesul tău și revizuiește 
acele ortografii. Lasă credința să se ridice în tine astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul lui Dumnezeu lucrează în viața mea pentru că 
eu pun în acțiune Cuvântul lui Dumnezeu. Credința mea 
vorbește în orice domeniu al vieții mele și voi reveni cu o 
mărturie. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:14-22
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Vineri, 20 Decembrie CURAJOS CA ȘI CALEB

Numeri 13:30 (VDCC)
Caleb a potolit poporul, care 
cârtea împtriva lui Moise. El a 
zis: „Haidem să ne suim și să 
punem mâna pe țară, căci vom 
fi biruitori!”

Credința vorbește! Este imposibil 
să rămâi tăcut atunci când umb-
li în credință. Aceasta deoarece 
credința este credință atun-
ci când există acțiune care să o 
însoțească. S-ar putea să nu le 
spui tuturor din jurul tău ceea ce 
faci, dar vor exista dovezi clare 
că umbli în credință. Să ne uităm 
puțin la Caleb.

Caleb a fost fost trimis iscoadă în pământul în care curgea 
lapte și miere. În timp ce alții s-au întors plini de teamă că nu 
ar putea cuceri țara, Caleb a declarat curajos că copiii lui Is-
rael ar putea lua țara. Nu te teme! Este înca anul Laptelui și a 
Mierii. Pune la lucru Cuvântul și te vei intoarce cu o mărturie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mi-a dat deja țara în care curge lapte și miere. 
Pun la lucru Cuvântul și îmi voi vedea mărturia în Numele 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Numeri 13:27-30
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Sâmbătă, 21 Decembrie ÎMPLINITORI AI CUVÂNTULUI

Geneza 6:22 (VDCC)
Așa a făcut Noe: a făcut tot 
ce-i poruncise Dumnezeu.

Cunoști povestea cu Arca lui 
Noe? Dumnezeu i-a spus lui Noe 
să construiască o arcă din cauza 
unui potop pe care El urma să îl 
trimită pe pământ să îl distrugă. 
Biblia spune că: „Noe era un om 
neprihănit și fără pată între cei 
din vremea lui: Noe umbla cu 
Dumnezeu.” (Geneza 6:9)

Nu mai fusese contruită niciodată 
o arcă, dar Noe a făcut tot ce 
i-a poruncit Dumnezeu. Probabil 

că i-a fost frică, ba chiar rănit de vorbele negative ale ce-
lor din jur care nu credeau că va urma un potop. Cu toate 
acestea, Noe a crezut pe Dumnezeu și a împlinit Cuvântul. 
Știi sfârșitul poveștii – Noe și familia lui au fost salvați. Fii 
un împlinitor al Cuvântului lui Dumnezeu și nu  vei fi niciodată 
de rușine! Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt doar unul care ascultă Cuvântul, ci unul care îm-
plinește Cuvântul. De astăzi voi începe să fac Cuvântul să 
funcționeze în viața mea.  Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:22-25
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Duminică, 22 Decembrie DACĂ VA FI SĂ PIERI...

Estera 4:16 (VDCC)
„Du-te, strânge-i pe toți iudeii 
care se află în Susa și postiți 
pentru mine, fără să mâncați, 
nici să beți trei zile, nici noap-
tea, nici ziua! Și eu voi posti 
odată cu slujnicele mele, apoi 
voi intra la împărat în ciuda 
legii și, dacă va fi să pier, voi 
pieri.”

Atunci când umblăm în credință 
nu există un plan B! Împărăteasa 
Estera a decis să își riște viața 
pentru a salva poporul evreu. Ea 
și-a arătat credința în salvarea 
poporului ei, cu privire la planuri-

le rele ale lui Haman declarând cu îndrăzneală: „ Dacă va fi 
să pier, voi pieri.” 

Săptămâna aceasta am văzut credință mare în acțiune, iar 
aventura credinței de astăzi nu este diferită. Credința de-
clară cu îndrăzneală: „Nu am niciun plan B!”, iar apoi tu faci 
pașii necesari pentru a susține acea declarație. Mărturiile 
tale sunt sigure în acest an al laptelui și a mierii. Pune Cu-
vântul lui Dumnezeu să lucreze și vei vedea cum funcționează 
în viața ta. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ca și Estera, declar cu îndrăzneală că nu am niciun plan B! 
Nu voi fi dat de rușine dacă pun Cuvântul la lucru. Măr-
turiile îmi aparțin. Slavă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Estera 7:1-10
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Luni, 23 Decembrie FAVOR MARE

Luca 1:28 (VDCC)
Îngerul a intrat la ea și i-a zis: 
„Plecăciune ție, căreia ți s-a 
făcut mare har, Domnul este cu 
tine, binecuvântată ești tu între 
femei!”

Suntem în sezonul Crăciunului iar 
săptămâna aceasta ne vom uita la 
aventurile ce înconjoară nașterea 
Domnului nostru Isus Hristos. În 
acea vreme o domnișoară pe nume 
Maria se pregătea să se căsăto-
rească cu un tânăr pe nume Iosif. 
Într-o zi un înger al Domnului a 
vizitat-o și i-a zis: „Domnul este 
cu tine, binecuvântată ești tu în-

tre femei!”

Știai că în calitate de copil al lui Dumnezeu, Domnul este cu 
tine, în tine și te-a binecuvântat cu toate binecuvântările 
duhovnicești în Hristos Isus? Acesta este un moment pentru 
a striga aleluia! Având mai mult timp în perioda vacanțelor 
de Crăciun, meditează la bunătatea lui Dumnezeu și la cât de 
binecuvântat ești!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat peste măsură, sunt botezat în Hristos și 
sunt o făptură nouă în El. Duhul Sfânt este în mine și nu 
pot fi dezavantajat niciodată. Slavă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:3 
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Marți, 24 Decembrie FAVOR DE LA DUMNEZEU

Luca 1:30 (VDCC)
Îngerul i-a zis: „Nu te teme, 
Marie, căci ai căpătat îndurare 
înaintea lui Dumnezeu!

Îți voi pune o întrebare: Este 
Dumnezeu mulțumit de tine? Care 
ar fi răspunsul tău? Când îngerul 
a vizitat-o pe Maria pentru a-i 
spune acele cuvinte, răspunsul 
Mariei a fost unul de frică și de 
necredință. Cum a putut ea să 
aibă favor de la Dumnezeu? Nu 
avea sens. 

Ca și copil al lui Dumnezeu, El 
este mulțumit de tine pentru că 

te-a acceptat. Ai găsit favor în fața Lui pentru că Hristos I-a 
fost pe plac. Atunci când Dumnezeu te vede, El Îl vede pe 
Fiul Său. Acesta lucru îl numim har! Nu-ți fie frică să vorbești 
cu Tatăl Tău, El este mulțumit de tine, așa că bucură-te de 
relația ta cu El, fără teamă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am găsit favor în fața lui Dumnezeu și știu că Dumnezeu 
este mulțumit de mine pentru că El este mulțumit de Hris-
tos care trăiește în interiorul meu. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:6
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Vineri, 25 Decembrie FĂ LOC

Luca 2:7 (VDCC)
Și L-a născut pe Fiul ei cel întăi 
născut, L-a înfășat în scutece și 
L-a culcat într-o iesle, pentru 
că în casa de poposire nu era 
loc pentru ei. 

Atunci când se naște un vii-
tor împărat, în timp ce părinții 
părăsesc spitalul jurnaliștii sunt 
peste tot încercând să facă pri-
ma fotografie a bebelușului. Orice 
ziar vrea să fie primul care obține 
povestea. Atunci când s-a născut 
Domnul Isus Hristos nu mai erau 
locuri rămase în han. Primul lui 
pat a fost acolo unde stăteau an-
imalele. 

Pe măsură ce Îl sărbătorim pe Domnul Isus Hristos, fă-I loc 
în inima ta în timp ce mănânci sau în timp ce te joci. Isus 
este motivul acestui sezon frumos. Să nu uităm că totul este 
despre El! Un Crăciun binecuvântat generalilor de la noi, cei 
de la VesteaBună Zilnic!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus este motivul pentru acest sezon frumos. Îmi deschid 
inima pentru a sărbători și a-L recunoaște pe El astăzi. 
Slavă lui Dumnezeu în locurile înalte! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 2:1-7
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Joi, 26 Decembrie VESTE BUNĂ

Luca 2:10 (VDCC)
Dar îngerul a zis: „Nu vă te-
meți, căci vă aduc o veste bună, 
care va fi o mare bucurie pent-
ru tot norodul.”

La scurt timp după ce s-a născut 
pruncul Isus, un înger al Domnu-
lui s-a arătat unor păstori care 
vegheau noaptea turmele lor. 
Le-a fost frică, dar îngerul le-a 
spus să nu se teamă pentru ca 
există o veste bună care va aduce 
o mare bucurie tuturor oamenilor. 

Vestea Bună a lui Isus ca Domn și 
Mântuitor este prea bună pentru 

a fi ținută doar pentru tine. Sezonul Crăciunului este un 
moment perfect pentru a vorbi despre Isus Hristos cu alții 
începând cu familia și cu cei dragi. Împărtășește adevărat-
ul cadou al Crăciunului și câștigă un suflet pentru Domnul, 
aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Acest Crăciun este perfect pentru a împărtăși VesteaBună 
despre Isus Hristos cu cineva. Sunt înțelept deoarece 
câșțig suflete și aduc bucurie cuiva. Slavă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 2:10-11
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     Vineri, 27 Decembrie ÎN VENERAȚIE

Luca 2:17 (VDCC)
După ce L-au văzut, au istorisit 
ce li se spusese despre Prunc.

Ți-ai cumpărat vreodată tu sau 
părinții tăi ceva încât să fii atât 
de bucuros că abia ai așteptat 
să mergi la școală să spui de-
spre acel lucru? Poate că a fost 
o jucărie sau un articol de îm-
brăcăminte; orice ar fi fost voiai 
doar să împărtășești cu alții. 

Exact așa s-a întâmplat cu  acei 
păstorii atunci când au auzit de-
spre nașterea Împăratului Isus. 
Bilbia spune că i-au înștiințat pe 

alții cu toate informațiile care s-au spus despre Isus. În 
continuare se spune că toți cei care au auzit au fost în ven-
erație. Nu irosi mesajul VesteaBună pentru copii. Va schimba 
viața cuiva pentru totdeauna. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Vestea Bună despre Isus Hristos este un mesaj pe care nu 
îl voi irosi. Este mesajul de actualitate  și va schimba viața 
cuiva prin mine în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 2:17-18
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 Sâmbătă, 28 Decembrie HAGAR

Luca 2:19 (VDCC)
Maria păstra toate cuvintele 
acelea și se gândea la ele în 
inima ei.

Cântarul cu talere în balanță 
funcționează astfel: atunci când 
cele două talere au greutățile la 
fel de ambele părți, nici un ta-
ler nu se va mai mișca în sus sau  
în jos, ambele părți vor rămâne 
la același nivel. La fel cum este 
important să împărtășim Veste-
aBună cu alții, este de asemenea 
necesar să medităm la Cuvântul 
lui Dumnezeu. 

Imagineză-ți câtă emoție a fost în acele momente ale naște-
rii lui Isus. Cum trebuie să se fi simțit Maria, știind că Fiul ei 
era Fiul lui Dumnezeu. Biblia spune că ea a ascuns toate acele 
lucruri în inima ei ca să se poată gândi la ele. În entuziasmul 
Crăciunului, ia-ți un moment pentru a medita la bunătatea 
Domnului în viața ta. Declară-i credincioșia ta pe măsură ce 
anul se apropie de sfârșit.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o cetate așezată pe un deal. Nu pot fi ascuns pentru 
că lumina din mine este prea puternică pentru a fi ignor-
ată. Cuvântul lui Dumnezeu îmi dă lumină și strălucesc 
pentru Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 77:12
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Duminică, 29 Decembrie PROROCIE ÎMPLINITĂ

Luca 2:21 (VDCC)
Când a venit ziua a opta, în 
care trebuia tăiat împrejur 
Pruncul, I-au pus numele Isus, 
nume care fusese spus de înger 
înainte să fi fost El zămislit în 
pântece.

2024 este anul Laptelui și a 
Mierii. Pe măsură ce se apropie 
sfârșitul anului 2024, te poți 
gândi că oare chiar a fost acest 
an, anul laptelui și a mierii? Oare 
am văzut ceva lucru pe care l-am 
așteptat să se întâmple? 

Biblia spune că la vârsta de opt 
zile pruncul Isus a fost numit așa cum a spus îngerul, înainte 
de a fi în interiorul Mariei. Cuvântul lui Dumnezeu este un 
cuvânt de prorocie sigur. Cu alte cuvinte, este imposibil ca 
Cuvântul lui Dumnezeu să eșueze. Poate eșua doar dacă  nu îl 
pui la lucru, deoarece El poartă o putere dătătoare de viată a 
lui Dumnezeu. În versetul de mai sus vedem cum prorocia s-a 
împlinit. Privind înapoi în anul 2024 vei vedea cum prorocia 
s-a împlinit. Slavă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Este imposibil ca Cuvântul lui Dumenzeu să eșueze în viața 
mea. Pe măsură ce mă gândesc la bunătatea lui Dumnezeu 
anul acesta, văd clar că prorocia s-a împlinit în viața mea. 
Îți mulțumesc Isuse! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:19
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Luni, 30 Decembrie MULȚUMEȘTE-I LUI

Psalmul 92:1-2 (VDCC)
Frumos este să-L lăudăm pe 
Domnul și să mărim Numele Tău, 
Preaînalte, să vestim dimineața 
bunătatea Ta și noaptea credin-
cioșia Ta.

Pe măsură ce ne apropiem de 
sfârșitul anului 2024, vrem să 
ne gândim la credincioșia lui 
Dumnezeu în acest an al Laptelui 
și a Mierii. Versetul de astăzi ne 
spune că este bine să Îl lăudăm 
pe Domnnul și să mărim Numele 
Celui Preaînalt. Când Îl lauzi pe 
Dumnezeu și I te închini Lui, este 
necesar să faci aceste lucruri 
conform Cuvântului lui Dumnezeu.

Spune-I Domnului despre bunătatea Sa dimineața, iar noap-
tea vorbește- I despre credincioșia Sa în viața ta. Ridică-ți 
mâinile în timp ce Îl lauzi și I te închini, fiind recunoscător 
pentru toate lucrurile pe care le-a făcut pentru tine în ulti-
mele 363 de zile. Cât de credincios este Dumnezeul nostru! 
Să nu lași această zi să treacă fără să Îi dai mulțumirea care 
se cuvine Numelui Său, aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă închin Domnului. Vestesc bunătatea Ta dimineața și 
vorbesc credincioșia Ta noaptea. Ești credincios și sunt 
recunoscător pentru bunătatea ta din viața mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 92:1-5
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Marți, 31 Decembrie ÎNCHINĂ-TE LUI

Psalmul 95:6 (VDCC)
Veniți să ne închinăm și să ne 
smerim, să ne plecăm genunchi-
ul înaintea Domnului, Făcătorul 
nostru!

Este ajunul Anului Nou și în 
curând ne vom aduna în Lumea 
VesteaBună pentru noaptea Exo-
dului din întreaga lume. Totuși te-
ai oprit pentru a fi recunoscător 
că ești aici pe pământ în această 
zi? Ești aici pentru că planurile 
și scopurile Domnului pentru viața 
ta nu s-au împlinit încă. 

Oprește-te din ceea ce faci după 
ce termini de citit ultimul cuvânt profetic din 2024 de astăzi, 
îngenunchează și închină-te Domnului. Pune-te în genunchi, 
ridică-ți mâinile și apreciază-L pe Cel care te-a făcut în chip 
înfricoșat și minunat. Numai Domnul este Cel care merită 
toată slava și toată lauda. Închină-te Lui și dă-I slava pentru 
ceea ce a făcut pentru tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce îngenunchez Doamne, declar bunătatea și 
mila Ta în viața mea. M-ai făcut în chip înfricoșat și o făp-
tură minunată, te laud Doamne din toată inima mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 95:6-7
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